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COMUNA CU DOAR                

CINCI KILOMETRI 

DE DRUM     

ASFALTAT
ŞENDRENI. Deşi se afl ă la 

numai 11 kilometri de Galaţi şi este 

considerată zonă rezidenţială, comuna 

Şendreni nu are decât 10 la sută dintre 

drumuri asfaltate, mai exact 5 din 50 

de kilometri. > pag. 06

08educaţie
Amfi teatru, în pericol 
să se dărâme 
sau să fi e dărâmat

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe parcursul anului 2017, 
Agenţia Naţională pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă a reuşit, 
prin agenţiile sale judeţene, în-
cadrarea în muncă a 300.474 de 
persoane. La nivelul judeţului 
Galaţi, numărul persoanelor care 

şi-au găsit un loc de muncă prin 
intermediul serviciilor oferite de 
AJOFM, în 2017, a fost de 6.744, 
din care 4.308 au fost angajate pe 
perioadă nedeterminată. Numă-
rul este, totuşi, departe de cel al 
judeţelor din top, condus de Bucu-
reşti şi Timiş, cu peste 20.000 de 
angajări fi ecare. Persoanele afl a-
te în căutarea unui loc de muncă 

benefi ciază şi de pachete stimula-
tive de măsuri. Astfel, printre al-
tele, 68 de gălăţeni au primit pri-
mă de încadrare pentru că şi-au 
găsit de muncă la peste 15 km de 
reşedinţă, patru au primit primă 
de instalare pentru încadrarea la 
o distanţă mai mare de 50 km, iar 
14 gălăţeni au benefi ciat de primă 
de relocare. > pag. 09

Peste 6.700 de gălăţeni, 
angajaţi prin AJOFM

05eveniment
Acţiunile preventive 
au dus la scăderea 
numărului de incendii

valuta BNR

€4,64  

$3,74 
Cursul de schimb valutar

la data de 30.01.2018
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CURG SESIZĂRILE DESPRE LIPSA ILUMINATULUI PUBLIC  > EVENIMENT/03

CUM PUTEŢI 

ACHIZIŢIONA               

UN ABONAMENT 

TRANSURB
TRANSPORT. Transurb 

a anunţat cum îşi pot achiziţiona 

abonament de călătorie pentru luna 

februarie 2018 gălăţenii care benefi ciază 

de reduceri şi gratuităţi în transportul 

local de persoane. > pag. 05

24observator
Spitalul Judeţean va 
avea o secţie modernă 
de Radioterapie

www.viata-libera.ro

MÂINE
1 FEBRUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

ÎN FAŢA CĂMINULUI G

LA LA 
STUDENŢISTUDENŢI

VENIMVENIM

Nemulţumirile legate de lipsa iluminatului public 

în diferite zone ale oraşului au dat în clocot, 

la recenta şedinţă a Consiliului Local, când 

problemele legate de bezna de pe străzi au fost 

puse din nou pe tapet.  . Anca Melinte 

Mai scăpăm 
de bezna 
de pe străzile 
oraşului?
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Miniştri goi şi discursuri sforăitoare

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

C
ând am auzit că 
Abramburica este 
din nou în cărţi 
pentru conducerea 
Ministerului 

Educaţiei, mi-am dat seama a 
nu ştiu câta oară de criza din 
sânul partidelor, care nu mai 
au oameni - "specialiştii“ ăia 
salvatori, pe care să-i pună în 
funcţii. 

Cum toată lumea ştie că prin 
decizia ei de a desfi inţa şcolile 
profesionale a pus învăţământul 
românesc pe chituci, şi efectele 
dezastruoase încă nu le-am 
văzut în toată splendoarea, s-a 

renunţat la idee. Aşa se face 
că, după domnul ministru 
"Genunche“ Liviu Pop, şi el 
cu recidivă în jilţul de la 
Educaţie, a fost numit domnul 
"Pamblică“, pardon Valentin 
Popa, care nici n-a ajuns bine 
în funcţie că a şi reuşit să se 
facă de râs, ba mai mult a reuşit 
să-l determine pe un alt fost 
ministru al Educaţiei, Mircea 
Dumitru, actualmente membru 
în Consiliul Naţional de 
Atestare a Titlurilor, Diplomelor 
şi Certifi catelor Universitare, 
să-şi dea demisia din toate 
funcţiile pe care le deţinea pe-
acolo. Cum să spui, domnule, 
tu, ca ministru al Educaţiei şi 
rector al unei Universităţi, că 
nu e nicio problemă să copiezi 

Roxana 

Artene 
Penciu 

ditamai hălcile din lucrările 
altora, fără să pui ghilimele, că 
nu e stipulat în nicio lege aşa 
ceva? Păi, în primul rând e un 
lucru de bun-simţ, ce să mai 
vorbim de regulile impuse de 
orice mediu academic din lumea 
asta, de care domnul "Pamblică“ 
nici nu are habar. Probabil le-a 
fost greu politicienilor să aducă 
la Educaţie un om cât de cât 
curat. L-au găsit pe Valentin 
Popa, care nu are prea multe 
tinichele legate de coadă. Ei, o 
acuzaţie de confl ict de interese, 
că la fi rma la care universitatea 
sa dădea bani grei e angajată 
şi soţia lui e o nimica toată, 

maxime

“
Dacă o societate 

liberă nu îi poate 

ajuta pe cei săraci, 

nu îi poate salva 

nici pe cei bogaţi

JOHN F. KENNEDY

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
31.01.2018

Sf. Doctori fără de arginţi Chir u

şi Ioan; Sf. Mc. Trifena (Harţi) 

înapoi
Popică, depanare mică

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

L-am visat acum două nopţi u

pe Dănuţ Andruşcă, era un 
stimabil portar la hotelul... Hm, 
mă rog, i-am uitat numele, dar era 
îmbrăcat atât de frumos (el, nu 
imobilul din familia horeca), în 
acea ţinută uşor cazonă, îşi scotea 
şapca la trecători, adică la turişti, 
şi le deschidea uşa culisantă. Ptiu, 
ce amăgire, ce coşmar menit să-i 
strice reputaţia tizului - el e ditai 
ministru, nene, cum să deschidă 
uşa culisantă a pensiunii de două 
margarete?

Daddy îl susţine pe Popa de u

la Suceava, cel mai nou popă 
de la căpătâiul învăţământului 
autohton, afi rmând că nu oricine 
ar putea absolvi Facultatea 
de Electronică, aşa cum s-a 
descurcat agramatul adus din 

Cetatea de Scaun. Păreri aproape 
nepertinente:

 1. Popa cel nou n-ar fi  primul u

şef de minister al Educaţiei care 
ar da chix, ar fi  culmea să-i 
aruncăm în spate neajunsurile 
din sistem. Avantajul sau răul cel 
mai mic ar fi  că toate televizoarele 
din şcolile româneşti s-ar bucura 
de şurubelniţa unui priceput 
depanator, de Popică-deviaţie-
gramaticală-mică. Şi de ce să nu se 
bage şi la calorifere?

 2. Nu pricep de ce n-a inventat u

Livache şi un post de profesor 
de atelier al Guvernului, şi-aşa 
avem cea mai mare schemă din 
Europa. Să fi  avut şi un ministru 
de traforaj.

Klaus Iohannis a acuzat, u

acum două seri, la depunerea 
jurământului de către 
minionii lui Dragnea, ţopăiala 
guvernamentală social-democrată. 

Da, ţopăială, iarăşi ţopăială. O 
ţine langa cu acest termen nu 
excesiv de savuros, ţopăială, de 
ce nu s-o fi  dus spre vreo nişă? 
Zumba guvernamentală, Tae-bo de 
coaliţie, spinning parlamentar...

Mihai Fifor, ministrul u

Apărării reloaded, a afi rmat la 
audierile de luni dimineaţă că-
şi doreşte ca România să aibă 
un submarin pe persoană fi zică 
autorizată. Altfel am trece peste 
grijile cotidiene, nici n-ai mai 
simţi că plăteşti lunar taxe şi 
impozite dacă ţi-ai reaminti zilnic 
că avem submarin. Bine, la noi 
s-ar numi altfel, subdragnea.

 Primarul din Piatra-Neamţ u

care a inaugurat nişte veceuri 
de şcoală este de părere că 
informaţia a fost „coafată“. Iată 
o situaţie neaoşă care se poate 
traduce astfel: Edilul a tras apa 
de păr.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

După plecarea lui - Vasile Fra-
sin se numeşte - am cotrobăit 
oleacă prin cufărul copilăriei şi 
armatei şi vieţii sale! N-am afl at 
decât hârţoage/palimpseste! Toa-
te scrise cu "creion chimic“, cum 
îi zicea dânsul la plaivazul pe 
care-l purta mereu în buzunar! 
Curiozitatea m-a determinat să 
caut o lupă şi să încerc să deslu-
şesc măcar un text! După o zi de 
cercetare, iată ce am reconstitu-
it de pe prima ţidulă! Citiţi şi vă 
cruciţi!... "rugineşte fi larmonica, 
femeio!/ a plouat pe ea, torenţial,/ 
a bătut-o viscolul şi soarta,/ n-are 
loc şi linişte-n cvartal!// stă zvâr-

lită printre câni de vază,/ prin-
tre resturi omeneşti, şi-ar vrea/ 
parcă să mai murmure o dată/ 
visul tău şi-nsingurarea mea!// 
Rugineşte fi larmonica, femeio.../ 
şi acorduri ultime se pierd/ şi se 
sting în toiul nepăsării,/ parcă 
moartea-i ultimul concert/ aş-
teptat de vremuri şi de timpuri,/ 
de tăcere, colburi şi paingi...!/ 
mergi să-i prindem ultima se-
cundă,/ s-o ating pe lacrimi, s-o 
atingi?// Rugineşte fi larmonica, 
femeio.../ cad şi plâng mierle pe 
crucea ei,/ şi privighetori, şi gre-
ieri singuri,/ şi înalte foşnete din 
tei!// Fără ea, se surpă veşnicia,/ se 
sfărâmă, piere în neant!/ fără ea, 
tu parcă eşti cealaltă!/ fără ea, eu 
parcă-s celălalt!“... Păi cum să nu-

mi cadă lupa şi ţidula din mână? 
Cum să nu mi-o ia inima razna? 
Cum să nu-mi vină să strig după 
el pentru ca să se întoarcă? Oare 
de ce nu le-a luat cu dânsul? Nu 
cumva le-a lăsat la modul inten-
ţionat? Oare de ce să le lase? Nici 
măcar n-am ştiut că s-a ocupat 
şi cu aşa ceva, că are apucături 
de scrib! Şi ce caligrafi e! De can-
celarie, zău! Cu litere rotunjite, 
alungite, ondulate! Parcă să dea 
şi mai mult descântec mesajului 
său! Mesaj trist! Descântec trist! 
Un fel de împăcare cu sine! Un 
fel de fi lozofi e a descompunerii 
inevitabile în faţa indiferenţei! 
Un fel de alarmă! Un semnal de 
pericol iminent! Un fel de victorie 
a nepăsării! Un fel de victorie îm-

potriva mea şi a ta şi a lui şi a ei! 
Nu? Sigur că da! Sigur că da!... Şi, 
după fi ecare text, idem caligrafi -
at, data exactă: ziua, luna şi anul, 
dar şi ora şi locul! Sub această 
elegie numită "Ultimul Concert“, 
cetesc: 8 Noiembrie 1964, ora 5, 
după amiază, lângă teiul din Dea-
lul Ciorii!... Oare de ce trebuia/
trebuie să noteze data cu atâta 
grijă, cu atâtea amănunte, cu 
atâta exactitate? Această rigoare 
o fi  însemnând cumva un fel de a 
sugera că înscrisul său poartă/are 
Certifi cat de Naştere? Ia te uită ce 
făcea bădia Vasile Frasin în ziua 
Sfi nţilor Arhangheli, Mihai şi Ga-
vril! Ia te uită câtă mâhniciune 
în sufl etul său!... (Aveţi puţintică 
răbdare!)  .

tragedia
Era sigur că ajunge Acolo (II)

divina

pe lângă un ditamai scandalul 
legat de vreun plagiat. Dar să 
vedem şi de ce e în stare domnul 
"Pamblică“. Din cele afi rmate 
în discursul de învestire se vede 
cu ochiul liber că e total pe 
dinafara problemelor legate de 
învăţământul preuniversitar. 
Vorbeşte de informatizarea 
tuturor şcolilor din România, 
dar nu ştie că elevii de la liceele 
de elită fac orele pe nişte 
hârburi de calculatoare şi că 
ministerul n-a mai achiziţionat 
de ani buni licenţe, vorbeşte de 
presiunea asupra elevilor şi vine 
cu soluţii din fi lmele americane, 
de a ascunde notele de ceilalţi 
colegi, dar nu pomeneşte nimic 
de aerisirea programelor şi a 
programului. Şi tot aşa...  .

nec plus ultra
Doar o Clipă 

de Ne/Atenţie

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 Doar o clipă de ne/atenţie din mintea/sufl etul lui,
 şi m-am mutat în partea stângă,
 şi am adormit,
 şi m-am trezit cu femeia lângă mine,
 şi m-am împrietenit cu şarpele,
 şi am umblat cu fofârlica/ispita,
 şi am muşcat/mâncat din mărul/pomul cunoaşterii,
 şi nici prin rai nu ne-a trecut
 că ne afl ăm tocmai la limita dintre păgân şi sfânt!
 Doar o clipă de ne/atenţie din partea noastră,
 şi ne-a expediat/azvârlit să trăim/murim pe pământ
 fi indcă nu avem chip(şi)asemănare de nemuritori,
 şi trebuie să ajungem (numaidecât)
 unde nu-i nici durere şi nici întristare şi nici suspin,
 adică lut de oale şi lut de fl ori,
 şi acum... şi-n pururea... şi-n vecii vecilor... şi amin!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Mai scăpăm 
de bezna 
de pe străzile 
oraşului?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nemulţumirile gălăţenilor legate 

de lipsa iluminatului public în 

diferite zone ale oraşului au dat 

în clocot, la recenta şedinţă a 

Consiliului Local. 

„Pe Aleea Comerţului din Mi-
cro 38 aşteptăm de câteva luni 
să se facă lumină. Am sunat şi la 
Primărie, şi la fi rma care se ocu-
pă de întreţinerea iluminatului, 
şi degeaba!“, ne-a sesizat, revoltat, 
ieri, un locatar al cartierului.

La recenta şedinţă a Consi-
liului Local, problemele legate 
de bezna care domneşte încă pe 
zone întinse ale oraşului, deşi de 
aproape două luni fi rma Suntech 
Service se ocupă de întreţinerea 
şi mentenanţa sistemului public 
de iluminat, au fost puse din nou 
pe tapet.

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
admis că sesizările cetăţenilor şi 
ale consilierilor sunt reale, dar a 
încercat să explice de ce sistemul 
de iluminat nu funcţionează la 
parametri normali: „Societatea 
care a câştigat licitaţia acţionează 
în limitele capacităţilor pe care le 
are. Trei sau patru echipe sunt pe 
teren, din ce ştim noi. Trebuie să 
înţelegem că vin cu un ecart de 
câteva luni, în care nu a mai acţi-
onat absolut nimeni pe domeniul 
public, cu o groază de alte proble-
me de dinainte de a rămâne fără 
prestator. A fost un număr con-

sistent de intervenţii punctuale. 
E un sistem bătrân, care cedează“, 
a declarat edilul.

Consiliera locală independen-
tă Simona Vreme a atras atenţia 
asupra trecerii de pietoni din 
dreptul Grădinii Botanice, afl ată 
în beznă: „Nu doresc să se ajungă 
la accidente pentru a ne da seama 
că ar fi  fost vital să fi  intervenit 
cu prioritate acolo, faţă de multe 
alte zone“.

Ionuţ Pucheanu a replicat că 
sunt probleme pe zona de urcare 
către Turnul de Televiziune, că a 
sesizat situaţia şi că vor interveni 
direct echipele Electrica.

 Încă opt luni 
de provizorat 

După cum v-am informat, con-
tractul cu SC Suntech Service SRL 
are o durată de doar şase luni, din 
care două s-au scurs deja, motiv 
pentru care Primăria a lansat o 
nouă licitaţie pentru mentenanţa 
iluminatului în următoarele opt 
luni. Municipalitatea speră ca, în 
acest interval, să poată fi naliza o 
licitaţie pentru un proiect amplu 
de modernizare şi întreţinerea 
iluminatului public în următorii 
şapte ani. „Cele opt luni vor fi  tot 
o formulă provizorie de delegare 
acestei activităţi, urmând ca după 
această perioadă să putem avea o 
delegare pentru următorii ani, 
cu o logică cap-coadă! Să ştim şi 
noi cu cine sau pe cine strângem 
de gât şi anul acesta, şi la anul, şi 
peste doi ani, şi tot aşa, pentru a 

avea o oarecare prognoză asupra 
intervenţiilor şi a îmbunătăţirii 
sistemului“, a explicat primarul.

 Aberaţiile ANAP 
Consilierul local PNL Onuţ 

Atanasiu a subliniat că ar fi  
oportun ca viitoarea fi rmă care 
se va ocupa de întreţinerea ilu-
minatului să aibă mai multe 
echipe de intervenţie. Primarul 
însă i-a spus că orice condiţii ar 
cere municipalitatea în caietele 
de sarcini ale licitaţiilor, sunt 
respinse de Agenţia Naţională 
pentru Achiziţii Publice (ANAP): 
"Ar fi  ideal să spunem de la bun 
început că avem nevoie de o so-
cietate care să poată asigura mi-
nim zece echipe, dar din păcate 
nu poate fi  vorba de aşa ceva! De 
obicei, ni se întorc caietele de 
sarcini pe principiul: "Dar de ce 
vrei, dom’le, şase echipe, că e li-
mitativ! Lasă-l şi pe acela care are 
două să vină“. Din păcate, aşa se 

pune problema, cam tot ce ţine 
de un număr strict este consi-
derat limitativ. Nu faci decât să 
pierzi şi mai mult timp: trimite 
caietul, modifi că-l, nu se acceptă, 
mai modifi că-l o dată şi tot aşa“, 
a explicat primarul.

Şi lista aberaţiilor ANAP e mai 
lungă! "Dacă e să fi u foarte sin-
cer, am fost întrebaţi de ce ne tre-
buie ingineri cu specializare pe 
electric, pentru că aşa cerusem, 
ca societatea să aibă şi ingineri 
de specialitate. Şi întrebările pe 
care le-am primit de la ANAP au 
fost: "Dar pentru ce aveţi voi ne-
voie de ingineri electricieni? Şi 
de ce aveţi nevoie de PRB-ul cu 
care să se urce“. Am zis atunci că 
scara mâţei e în regulă, că or mai 
fi  tinerei printre noi care încă 
pot să o execute! Şi atunci cred 
că fi ecare dintre noi ar trebui să 
punem mână de la mână şi să ne 
apucăm de treabă“, a declarat, 
sarcastic, primarul.  .

SCARA MÂŢEI, PE STÂLPII DE ILUMINAT  .  SESIZĂRI

 AMENDAT 

PENTRU                    

CĂ A ÎNJURAT 

PE FACEBOOK
SANCŢIUNE. Atenţie 

mare la ce postaţi pe conturile de pe 

reţelele de socializare! Un gălăţean, 

membru pe un grup de socializare 

destinat şoferilor, a plătit câteva sute 

de lei, după ce şi-a vărsat năduful 

pe un poliţist din cadrul Secţiei 3. În 

comentariul postat de gălăţean, se 

pare în dreptul unei fotografi i în care 

apărea poliţistul cu pricina, acesta îl 

cataloga pe omul în unifomă astfel: 

„Un bou de poliţist de la a 3-a, îl 

cunosc şi ştiu ce spun“. Menţiunea, 

postată în spaţiul public pe 14 

ianuarie, avea să apară, mai târziu, 

şi în procesul-verbal de amendă pe 

care gălăţeanul l-a primit de la colegii 

poliţistului, drept sancţiune pentru 

adresare de cuvinte jignitoare şi injurii. 

Bărbatul şi-a recunoscut afi rmaţia 

şi s-a arătat dispus să plătească 

amenda de 200 de lei pe care a 

primit-o. Pentru astfel de fapte, legea 

prevede amenzi cuprinse între 200 şi 

1.000 de lei.  .  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi Dră-

găneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Frumuşiţa şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.          

. M. Constandache

În faţa Patinoarului, un stâlp de iluminat zace prăbuşit de mai u

bine de zece zile, smuls în timpul Codului portocaliu de vânt 

puternic, dar nimeni nu şi-a făcut milă de el să-l ridice. Cu toate 

că sesizările cetăţenilor nu au lipsit!

publicitate

Pe strada Domnească ai nevoie de lanternăPe strada Domnească ai nevoie de lanternă  uu
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 GĂLĂŢEAN 

RĂNIT ÎNTR-UN                   

AUTOBUZ DEFECT
RABLE. Starea precară a 

multor autobuze care alcătuiesc încă 

parcul auto al Transurb se răsfrânge 

direct asupra siguranţei călătorilor. 

Luni dimineaţă, un bărbat de 54 de 

ani, afl at într-un autobuz care circula 

pe strada Gării, a ajuns de urgenţă 

la spital, după ce şoferul a făcut o 

manevră disperată, ca să nu iasă 

forţat de pe carosabil şi să provoace 

vreo nenorocire. Conducătorul 

auto, un bărbat de 57 de ani, a 

frânat brusc, în momentul în care a 

observat că mecanismul de direcţie 

al vehiculului nu mai răspunde la 

comenzi aşa cum ar fi  trebuit. Şocul 

l-a dezechilibrat pe călător, care a 

căzut şi s-a rănit serios la torace, 

fi ind transportat la spital, unde a 

rămas internat. Poliţia a deschis o 

anchetă pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând să stabileasă dacă 

şoferul s-a făcut vinovat de rănirea 

călătorului sau a fost într-o situaţie-

limită, impusă de starea precară a 

autobuzului.  . M. Constandache 

Rata de mortalitate a bolii Rata de mortalitate a bolii   uu

este deseori de 100 la sută,          este deseori de 100 la sută,          

în cazul porcilor domesticiîn cazul porcilor domestici

Aproape 
400 de 
apartamente, 
fără apă

DATORII. În aproximativ 

400 de apartamente din municipiul 

Galaţi nu există apă curentă, arată 

datele actualizate, ieri, de Apă 

Canal. Din cauza datoriilor, sute de 

persoane trăiesc ca în Evul Mediu, 

întrucât, restanţieri fi ind, nu li se 

permite să se branşeze individual 

la apă rece. „Sistarea alimentării 

cu apă la asociaţiile de proprietari 

restante s-a dovedit a fi  cea mai 

efi cientă metodă de recuperare a 

debitelor“, susţin reprezentanţii Apă 

Canal.  . C.D. 

Controale vamale pentru 
depistarea produselor 
de origine animală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Centrul local de combatere 

a bolilor s-a întrunit, pe 26 

ianuarie, la Prefectura Galaţi, 

pentru a pune la punct un plan 

de măsuri necesare pentru 

prevenirea şi controlul pestei 

porcine africane în judeţul Galaţi. 

În cadrul întâlnirii s-a con-
venit asupra intensifi cării con-
troalelor vamale la punctele de 
trecere a frontierei cu Republica 
Moldova, pentru a fi  evitată in-
troducerea în ţară a produselor 
de origine animală, potenţial 

infestate cu pestă porcină africa-
nă. Concret, bagajele persoanelor 
care trec graniţa spre România 
vor fi  verifi cate mai amănunţit, 
lucru valabil şi asupra coletelor 
poştale sosite din ţări terţe.

De asemenea, echipe mixte 
formate din vânători, inspectori 
ai Direcţiei Sanitar Veterinare şi 
poliţişti de frontieră vor colabo-
ra pentru identifi carea porcilor 
mistreţi de-a lungul frontierei 
cu Republica Moldova. „Asociaţia 
Judeţeană a Vânătorilor şi Pesca-
rilor Profesionişti (AJVPS) Galaţi 
va organiza puncte de colectare şi 
depozitare la frig a exemplarelor 
vânate sau găsite moarte la fer-

ma piscicolă Maţa-Rădeanu, sat 
Vădeni, comuna Cavadineşti şi 
la sediul AJVPS - club Tecuci, din 
municipiul Tecuci“, se arată  într-
un comunicat al Direcţiei Sanitar 
Veterinare Galaţi.

Nu în ultimul rând, autorităţi-
le locale au stabilit că, în cadrul fi -
ecărei unităţi administrativ-teri-
toriale, să fi e identifi cate terenuri 
pentru incinerarea şi îngroparea 
eventualelor cadavre de porcine.

 Ce este pesta porcină 
Pesta porcină africană este 

o boală periculoasă, fără trata-
ment sau vaccin, în momentul 
de faţă, care afectează speciile 

domestice şi sălbatice de porcine. 
Boala a fost introdusă în Europa 
în anul 2007, atunci când deşeuri-
le alimentare infectate provenite 
dintr-un cargou venit din sud-es-
tul Africii au fost folosite pentru 
hrănirea unor porcine în Geor-
gia. De aici, boala s-a răspândit 
rapid în restul Caucazului şi în Fe-
deraţia Rusă, ajungând, în 2013, 
la graniţa Uniunii Europene, iar, 
mai apoi, chiar pe teritoriul Co-
munităţii. Rata de mortalitate a 
bolii este deseori de 100 la sută, 
în cazul porcilor domestici. Pesta 
porcină africană nu se transmite 
de la animale la om, deci nu afec-
tează sănătatea omului. .

LA PUNCTELE DE TRECERE A FRONTIEREI  .  PESTĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Motivele principale pentru 
care, în ultima săptămână, peste 
o sută de gălăţeni au fost lăsaţi fără 
permisele de conducere au fost 
viteza şi neacordarea priorităţii, 
poliţiştii înregistrând un record 
de cazuri în care cei afl aţi la vo-
lan au manifestat grabă excesivă, 
punând trafi cul în pericol. Dintre 
cele 724 de amenzi aplicate celor 
care au nesocotit regulile rutiere, 
72 au ajuns la şoferii care fi e au fă-

cut depăşiri neregulamentare, fi e 
nu au acordat prioritate vehicule-
lor sau pietonilor. 13 şoferi au fost 
amendaţi pentru viteză, în timp 

ce 79 au încasat sancţiuni pentru 
lipsa centurii, iar 41, pentru că nu 
aveau documentele obligatorii asu-
pra lor. O "atenţie“ deosebită le-a 

fost acordată pietonilor care şi-au 
pus în pericol viaţa, traversând ne-
regulamentar, 194 fi ind amendaţi 
din această cauză. Valoarea totală 
a sancţiunilor depăşeşte 180.000 
de lei, pentru 102 şoferi măsurile 
fi ind mai grave, în sensul că le-au 
fost reţinute permisele, pe peri-
oade cuprinse între o lună şi trei 
luni. În doar două situaţii, poliţiş-
tii rutieri le-au făcut dosare pena-
le celor prinşi în neregulă la volan. 
Un şofer este anchetat pentru că a 
condus beat, iar un altul, pentru 
că nu deţinea permis. .

O sută de şoferi, lăsaţi fără permise
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Acţiunile preventive 
au dus la scăderea 
numărului de incendii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) al judeţului Galaţi 

şi-a prezentat recent bilanţul 

de activitate pe anul 2017. 

Conform datelor prezentate de 

inspectorul şef, colonelul Ion 

Toma, ISU Galaţi a fost solicitat, 

anul trecut, prin Sistemul 

Naţional Unic pentru Apeluri de 

Urgenţă, în 24.007 situaţii, ceea 

ce înseamnă o medie de 66 de 

apeluri pe zi. 

Datele statistice arată că tipul 
situaţiilor de urgenţă pentru care 
s-a intervenit, se împart astfel: 
527 de incendii, 144 de incendii 
de vegetaţie, 7.155 de cazuri de 
asistenţă medicală de urgenţă şi 

prim-ajutor califi cat, 235 de ca-
zuri de protecţie a comunităţilor, 
151 de intervenţii pentru asisten-
ţă persoane  şi 153 de alte situaţii 
de urgenţă.

 În toate aceste acţiuni au 
fost salvate 140 de persoane (129 
de adulţi şi 11 copii), 14.755 de 
animale şi bunuri în valoare de 
34.152.250 de lei.

 „Pe linia intervenţiilor la 
incendii, s-a constatat o scădere 
faţă de anul 2016. Acest lucru se 
datorează şi campaniilor iniţiate 
de inspectoratul general, difuza-
te prin mass-media naţională şi 
locală, implicarea Inspecţiei de 
Prevenire din cadrul ISU Galaţi 
în campanii de prevenire şi ac-
tivităţi de instruire şi a structu-
rilor operative în activităţile de 
instruire şi recunoaştere în rân-

dul comunităţilor“, ne-a explicat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. Conform 

raportului de activitate, în anul 
2017, asistenţa medicală publică 
de urgenţă în faza prespitaliceas-
că a fost asigurată prin echipajele 
de prim-ajutor şi terapie intensi-
vă mobilă din cadrul ISU Galaţi, 
care au intervenit la un număr 
de 7.155 de cazuri, fi ind asistate 
6.769 de persoane, dintre care 
6.359 de adulţi şi 410 copii.

 „Intervenţiile echipajelor me-
dicale de urgenţă, reanimare şi 
descarcerare se prezintă astfel: 
476 de accidente rutiere, 1.960 de 
afecţiuni medicale, 495 de afecţi-
uni cardiace, 1.948 de cazuri cu 
traumatisme şi 775 de cazuri cu 
intoxicaţii. Timpul mediu de răs-
puns al echipajelor SMURD este 
de 15 minute şi  23 de secunde“, 
ne-a mai declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă.  .

ISU GALAŢI, LA ORA BILANŢULUI  .  RAPORT

Zeci de pompieri au acţionat pentru stingerea incendiului din Bariera Traian u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident de circulaţie pro-
dus pe fondul neacordării de pri-
oritate s-a soldat cu rănirea a doi 
poliţişti de la Secţia 5. Acciden-
tul a avut loc ieri, 30 ianuarie, în 
jurul orei 15.00, din cauza unui 
şofer de 72 de ani, afl at la volanul 
unei maşini care circula pe stra-
da Alexandru Carnabel. Ajuns la 
intersecţia cu strada Ep. Melchi-

sedec Ştefănescu (fostă Vultur), 
septuagenarul nu a oprit la Stop 
şi a lovit în plin autospeciala poli-
ţiei, care se deplasa pe drumul cu 
prioritate. În urma impactului, 
cei doi poliţişti, afl aţi, conform 
surselor ofi ciale, într-o misiune 
de patrulare, au fost răniţi şi pre-
luaţi de echipajele de Ambulanţă, 
pentru a fi  duşi la spital. Poliţiştii 
rutieri au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  .

Poliţişti în misiune, răniţi de un septuagenar

 CUM PUTEŢI 

ACHIZIŢIONA 

UN ABONAMENT 

TRANSURB
ANUNŢ. Transurb anunţă 

că gălăţenii care benefi ciază de 

reduceri şi gratuităţi (persoanele 

fără venituri cu vârsta de 

peste 65 ani, pensionarii, 

elevii, studenţii şi persoanele 

benefi ciare de indemnizaţie 

de şomaj) pot achiziţiona 

abonament de călătorie, pentru 

luna februarie 2018, pe baza 

următoarelor documente: 

prezentarea vechiului abonament 

de călătorie, actul de identitate 

(valabil pentru toate categoriile 

de persoane care benefi ciază 

de facilităţi), cuponul de pensie 

(în cazul pensionarilor), carnetul 

de elev sau student vizat pe anul 

2017-2018 şi carnetul de evidenţă 

vizat de AJOFM, în cazul 

şomerilor. Pentru abonamentele 

pentru martie - decembrie 

2018, se aşteaptă o hotărâre de 

Consiliu Local.  .  C.D.

161.8384UU

gram aur

4.0104 OO
franc elveţian gra

3.7416UU
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4.6474UU
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PREVENŢIA ŞI 

INSTRUCŢIA POT 

SALVA VIEŢI, 

MOTIV PENTRU 

CARE SFATURILE 

POMPIERILOR AR 

TREBUI URMATE   

CU MARE ATENŢIE
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Şendreni - comuna 
cu doar cinci kilometri 
de drum asfaltat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi se afl ă la numai 11 

kilometri distanţă de Galaţi 

şi este considerată zonă 

rezidenţială de către gălăţenii 

care au migrat masiv de la 

oraş la ţară, comuna Şendreni 

nu are decât 10 la sută dintre 

drumuri asfaltate, mai exact 

5 dintre cei 50 de kilometri de 

şosea. 

Situaţia pare destul de gravă, 
având în vedere că sunt comune 
mult mai îndepărtate de muni-
cipiu, care stau mult mai bine, şi 
la utilităţi, şi la infrastructură, 
însă primarul Paul Cristea sus-
ţine că toate acestea se întâmplă 
din cauza birocraţiei care înce-
tineşte mult rezolvarea proble-
melor prioritare. 

„Nu ne-am grăbit cu proiec-
tele pentru asfaltare, întrucât 
am dorit să îngropăm în pă-
mânt toate ţevile de la reţelele 
de utilităţi, să facem canaliza-
rea şi abia apoi să asfaltăm. De 

altfel, există o adresă prin care 
suntem înştiinţaţi că nu avem 
voie să facem investiţii legate 
de drumuri, până când nu se re-
zolvă problema utilităţilor, ca să 
nu ne apucăm apoi să spargem 
asfaltul pus, ca să băgăm ţevi şi 
să săpăm şanţuri“, explică Paul 
Cristea.    

În comuna râvnită pentru un 
loc de casă de foarte mulţi oră-

şeni cu stare, problema utilită-
ţilor mai are de aşteptat până să 
fi e rezolvată. Dacă mai bine de 
90 la sută dintre locuitori au apă 
şi electricitate, pentru canaliza-
re, abia din primăvară urmează 
să înceapă lucrările, iar pentru 
gaz, abia s-a întocmit studiul de 
fezabilitate.

Însă demersuri pentru as-
faltare s-au făcut şi se mai fac. 

„Avem un proiect PNDL prin 
care urmează să asfaltăm 5 
kilometri de drum. În acelaşi 
timp, am depus la Constanţa 
documentaţia pentru un pro-
iect prin care vom putea asfalta 
încă 5 kilometri, însă  când vom 
prinde şi fonduri. Deocamdată, 
am fost declaraţi eligibili, dar 
nu am primit fi nanţare. Aştep-
tăm la următoarea rundă“, spu-
ne  edilul de la  Şendreni.

Acesta susţine că grila pentru 
eligibilitatea proiectelor de genul 
acesta ar fi  prost întocmită şi în 
dezavantajul comunei pe care o 
conduce şi care, în ultima vreme, 
stă foarte bine la capitolul creşte-
rea populaţiei. „La acest proiect s-a 
luat în calcul numărul locuitori-
lor înregistraţi la recensământul 
din 2011, când aveam 3.100 de 
persoane, şi nu numărul existent 
în momentul documentaţiei,  
adică 4.700 de locuitori, plus alţi 
2.000 - 3.000 de oameni care nu 
au mutaţie pe Şendreni, deşi lo-
cuiesc aici. Ceea ce nu-i normal“, 
a mai  adăugat Paul Cristea. .

DEŞI SE AFLĂ FOARTE APROAPE DE GALAŢI  .  LIPSURI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De la Paul Cristea afl ăm că 
una dintre problemele cu care se 
confruntă este numărul mare al  
maidanezilor greu de controlat: 
„Am încercat să facem un padoc 
al nostru, dar proiectul nu a  fost 
votat de către consilierii locali. În 
2017, am făcut un proiect tehnic 
pentru padocul care ar fi  adunat 
100 de câini. Apoi, n-am mai re-

făcut documentaţia, pentru că 
am luat legătura cu ceilalţi pri-
mari din jurul Galaţiului şi am 
afl at că tot s-ar strânge, câinii 
fără stăpân sunt aduşi şi din alte 
părţi şi lăsaţi la noi.“ Primarul 
Şendreniului mai susţine că o 
altă soluţie ar fi  înfi inţarea unei 
asociaţii între comunele din jurul 
Galaţiului, cu sprijinul primăriei 
din municipiu, pentru construi-
rea unui padoc cu câteva mii de 
locuri, sufi cient pentru rezolva-

rea problemei. Însă, până la înfi -
inţarea asociaţiei, edilul a găsit şi 
o altă soluţie: un parteneriat cu 
un ONG de pe lângă Bucureşti: 
"Sunt doctori veterinari oamenii 
care au venit cu soluţia. Facem un 
parteneriat, prin care ei se obli-
gă să adune câinii de pe străzi, 
îi microcipează şi, dacă nu sunt 
adoptaţi în termen de 18 zile, sunt 
eutanasiaţi. E legal, iar eu trebu-
ie să duc la îndeplinire legea“,  se 
apără Paul Cristea. .

Se rezolvă problema câinilor: 
un ONG care-i eutanasiază

O comună 
cu  peste 
4.000              
de hectare

DATE. Comuna Şendreni 

este situată în partea de sud a ju-

deţului Galaţi, la 11 kilometri dis-

tanţă de municipiul Galaţi şi 30 de 

kilometri distanţă de municipiul 

Brăila, şi face parte din regiunea 

de dezvoltare Sud-Est a Români-

ei. În componenţa sa intră satele 

Şendreni, Movileni şi Şerbeştii 

Vechi. Comuna este străbătută 

de Drumul Naţional 25 şi are o 

suprafaţă de 4.734 de hectare, 

dintre care 176 de hectare se afl ă 

în intravilan. . R.A.P.

 DOAR TAXA            

LA SALUBRIZARE 

A CRESCUT
MAJORĂRI. Pentru 

comuna Şendreni, în 2018, nu 

s-au majorat taxele şi impozitele, 

cu excepţia celei de salubrizare. 

„Aici am fost nevoiţi să cerem 

bani în plus, pentru că au crescut 

salariile minime. Gestionarea 

gunoiului a fost o problemă 

până când ne-am făcut propria 

societate de salubrizare. Acum 

avem propriile utilaje. două maşini 

de gunoi, un tractor cu remorcă, 

un buldoexcavator cu remorcă. 

De asemenea, am făcut nişte 

coşuri speciale pentru colectarea 

selectivă. Dacă nu colectăm 

selectiv măcar 25 la sută din 

cantitatea de gunoi, suntem 

penalizaţi“, spune primarul. Am 

găsit, într-adevăr, în comună, 

nişte coşuri din sârmă, unde 

colectarea selectivă se face la 

grămadă, plastic şi hârtie la un loc, 

brambureala la vedere creând 

şi un aspect neplăcut pentru 

cei care trec prin zona respectivă. 

. R.A.P. 

  u foto Marius Negri
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Comuna va avea gaze, 
dar nu se ştie când
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Una dintre durerile locuitorilor 

din Şendreni este lipsa reţelei 

de gaze. Deşi se fac demersuri, 

lucrurile se mişcă foarte încet, 

prin urmare, primarul Paul 

Cristea nu ne-a putut da un 

termen pentru când oamenii se 

vor putea bucura de această 

utilitate.  

„Am făcut studiul de fezabili-
tate, iar acum trebuie să obţinem 
viza pentru certifi catul de urba-
nism. După aceea, trimitem la Au-
toritatea Naţională de Reglemen-
tare în domeniul Energiei (ANRE) 
documentaţia, unde în urma unui 
calcul privind efi cienţa economi-
că, ni se va da un răspuns dacă 

suntem eligibili sau nu. Apoi, Mi-
nisterul Energiei va scoate lucra-
rea la  licitaţie, deci e cale lungă, nu 
ştim exact când se va materializa 
acest proiect. Avem două variante: 
prima ar fi  ca operatorul să facă 
singur întreaga lucrare, iar a doua 
ar fi  ca şi Primăria să suporte cos-
turile săpăturilor. Noi suntem pre-
gătiţi pentru ambele“, spune Paul 
Cristea.  

Acesta spune că reţeaua de gaze 
va fi  introdusă întâi în Şendreni, 
deoarece între acest sat şi Movileni 
şi Şerbeşti există în jur de 2-3 kilo-
metri în care nu ar fi  niciun con-
sumator, astfel costurile crescând 
foarte mult. 

„Întâi facem la Şendreni şi apoi 
extindem din venituri proprii. Pro-
iectul e făcut pentru consumul pe 
întreaga comună. Sunt termene 

mari de la un demers la altul. Spe-
răm ca şi guvernul să mai reducă 
din birocraţie“,  mai spune edilul 
de la Şendreni.     

O altă utilitate de care duc lipsă 
locuitorii din comună, dar pe care 
o vor avea însă în cursul acestui 
an este canalizarea. „Suntem din 
2008 membri fondatori ai Asocia-
ţiei de dezvoltare intercomunitară 
Apă-Canal. S-a semnat deja con-
tractul pentru reţeaua de canali-
zare. Urmează să înceapă lucrările 
în martie, cel târziu iunie, reţeaua 
acoperind toată comuna“, declară 
Paul Cristea. 

Locuitorii din Şendreni stau 
foarte bine la capitolul apă potabi-
lă, unde acoperirea este de aproape 
100 la sută, dar şi la energie elec-
trică, unde mai sunt doar câteva 
străzi neracordate.

„E vorba de cartierele noi, de 
vreo şase străzi în total. Aici avem 
o problemă. Nu toţi cei care au 
construit au făcut demersurile să 
cedeze străzile  la  Primărie. Pen-
tru patru străzi, unde s-a făcut 
acest lucru, avem documentaţia 
gata pentru a o  depune la Electri-
ca. Mai sunt încă două străzi unde 
lucrurile merg mai încet, iar noi 
nu putem face investiţii pe nişte 
terenuri care nu sunt ale Primări-
ei, pentru că am putea fi  învinuiţi 
de deturnare de fonduri. Cetăţenii 
trebuie să  fi e conştienţi că este 
în interesul lor să cedeze străzile 
la  Primărie, pentru că urmează şi 
canalizarea şi asfaltarea străzilor 
şi nici aceste lucrări nu pot fi  reali-
zate pe domenii private cu bani de 
la Consiliul Local“, a mai precizat 
primarul. .

TERMENE MARI ŞI BIROCRAŢIE  .   AŞTEPTĂRI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În 2006, a fost construit un 
nou sediu pentru dispensar în 
centrul comunei, cu două punc-
te de lucru în satele componen-

te. Până la începutul acestui an, 
existau în comună doi medici de 
familie, unul la Şendreni şi unul 
la  Movileni. Deşi s-ar crede că o 
comună precum aceasta,  afl ată 
la o navetă de 11 kilometri nu-
mai de Galaţi, ar trebui să  fi e 
atractivă pentru medicii de fa-

milie, realitatea e, de fapt, alta. 
„În prezent, căutăm medic 

pentru Movileni. Cel care a fost 
până  acum a considerat că este 
nerentabil să aibă doar 100 de 
persoane pe listă şi s-a retras. 
Foarte mulţi dintre locuitorii 
Movileniului sunt înscrişi la 

medici de familie la Galaţi“, 
spune Paul Cristea.

În Şendreni există şi un ca-
binet stomatologic şi două far-
macii. A mai existat o farmacie 
şi în Şerbeştii Vechi, dar a fost 
închisă, fi ind considerată ne-
rentabilă. .

Se caută medic de familie pentru Movileni

 PESTE JUMĂTATE 

DINTRE ELEVI, 

„PICAŢI“                

LA MATEMATICĂ 

LA EVALUARE
EDUCAŢIE. În comună, 

funcţionează o singură şcoală cu 

clase I-VIII şi trei grădiniţe, câte una 

în fi ecare sat component. La şcoală, 

elevii sunt aduşi cu două microbuze 

care sunt sufi ciente pentru 

transportul tuturor elevilor care vin 

din Şerbeşti şi Movileni. “Instituţiile de 

învăţământ au tot ceea ce le trebuie, 

cu excepţia Grădiniţei din Şendreni, 

unde am aplicat pentru un proiect ca 

să facem o scară de incendiu, pentru 

a putea primi avizele de la ISU. Tot 

la această grădiniţă sunt alocate şi 

cele două clase pregătitoare, întrucât 

mobilierul trebuie să fi e adecvat 

vârstei lor“, spune Paul Cristea. Deşi 

primarul se laudă cu faptul că şcolii 

nu-i lipseşte nimic, totuşi mai bine de 

jumătate dintre elevii care au susţinut 

Evaluarea Naţională în vara lui 2017 

nu au reuşit să obţină măcar cinci la 

matematică, spre deosebire de limba 

română unde au promovat toţi. Dintre 

cei 16 elevi care s-au prezentat la 

examen, nouă au avut la matematică 

note între 2,50 şi 4,70, ceea ce ar 

trebui să  fi e un semnal de alarmă 

pentru o comună afl ată atât de 

aproape de Galaţi. Sunt sate mult 

mai dezavantajate din punctul de 

vedere al aşezării geografi ce, care 

au aproape toţi elevii promovaţi.   

. R.A.P. 

Statul 
„vămuiește“ 
excedentul 
bugetar

FISC. Comuna Şendreni este 

una dintre cele mai bogate din judeţ. 

Aşa se face că, în 2016, excedentul 

bugetar a fost de trei milioane de lei. 

„Conform noului Cod fi scal, statul 

nu mai înapoiază în anul următor 

toată suma, ci opreşte 50 la sută 

din ea, acest lucru întâmplându-se 

peste tot acolo unde există exce-

dent bugetar din cotele defalcate 

din TVA. Aşa se face că, din cele trei 

milioane, vom primi înapoi doar 1,5 

milioane de lei“, spune primarul.    

. R.A.P.

www.viata-libera.ro
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Paul Cristea, primarul u

comunei Şendreni 

foto Marius Negri
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Amfiteatrul de la 
„Cuclin“, în pericol 
să se dărâme sau 
să fie dărâmat
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sunt mai bine de zece ani de 

când problema terenului de sub 

clădirea sălii de spectacole ce 

aparţine Liceului de Artă „Dimitrie 

Cuclin“ rămâne nerezolvată şi 

cu mai multe necunoscute. Ea a 

fost adusă în discuţie la ultima 

şedinţă a Consiliului Local de 

către consilierul Onuţ Atanasiu. 

Primarul Pucheanu a promis că 

se va ocupa de caz.  

Încă din 2007, de când clădirea 
de lângă Liceul de Artă „D. Cuclin“ 
şi terenul aferent în suprafaţă de 
1.681 mp, pe care se afl ă construit 
Amfi teatrul, au fost retrocedate, au-
torităţile refuză să rezolve în vreun 
fel problema. Între timp, profesorii 
şi elevii instituţiei de învăţământ 
stau cu teama că, oricând, proprie-
tarul ar putea veni să pună lacăt la 
Sala de festivităţi, unde îşi desfăşoa-
ră repetiţiile şi spectacolele. Sau să-l 
dărâme ca să-şi ia terenul. Totodată, 
pentru că nu se poate investi niciun 
leu pentru repararea şi întreţinerea 
obiectivului, clădirea începe să se 
degradeze, întrucât plouă în pod şi 
apa se infi ltrează în fundaţie.  La 
ultima şedinţă a Consiliului Local, 
când s-a supus la vot aprobarea in-
dicatorilor economici pentru con-
struirea unei piaţete lângă Policli-
nica cu plată, pe terenul fostei săli 
de box, consilierul local Onuţ Ata-
nasiu, familiarizat cu problemele 
din învăţământul gălăţean, a ţinut 

să precizeze: „E nevoie de această 
piaţetă, voi vota pentru ea, dar spa-
ţiul era propus să fi e dat la schimb 
proprietarului terenului de sub 
Amfi teatru. Chiar dacă avem nevo-
ie în zonă de piaţetă şi de locurile de 
parcare aferente, trebuie rezolvată 
şi problema terenului de la Arte. O 
discuţie cu proprietarul n-ar strica 
să aveţi, pentru că oricând acesta ar 
putea închide accesul spre clădire, 
mai ales că sunt foarte mulţi ani de 
când nu se ia nicio decizie“, a spus 
Onuţ Atanasiu. Primarul Ionuţ 
Pucheanu a spus că un schimb de 
terenuri este exclus, având în ve-
dere suspiciunile care planează în 
astfel de cazuri. „Nu ştiam că sunt 
astfel de probleme, nu mi-a semna-
lat nimeni. Acum, că am afl at, voi 
încerca să găsim soluţii“. Problema 
nu este totuşi nouă pentru autori-
tăţile locale. În 2014, în mandatul  
lui Marius Stan fusese pregătită o 
hotărâre de consiliu local prin care 
se stabilea cumpărarea terenului 
de către Primărie, care a fost scoa-
să fără nicio explicaţie în ultimul 

moment de pe ordinea de  zi. A fost 
momentul când la redacţia „Vieţii 
libere“ s-a prezentat ca să-şi spună 
păsul Iosif Mîrţ, procuristul propri-
etarului terenului, Ştefan Cătălin 
Alexandru, care locuieşte în Bucu-
reşti. Acesta se plângea că negocia-
se cu autorităţile fi e un schimb de 
teren (cel  de sub fosta sală de box, 
care nu va mai fi  acum disponibil), 
fi e achiziţionarea la un preţ de 160 
de euro pe mp,  preţ care nu s-ar 
fi  „pupat“ cu cel din documentele 
întocmite de Primărie, unde era de 
140 de euro pe mp. De atunci au 
mai trecut patru ani şi nu s-a luat 
nicio decizie. „Ar trebui cumpărat 
terenul, ca să nu mai întindem la 
nesfârşit situaţia. Şi preţul de 140 de 
euro şi cel de 160 este unul destul 
de bun. Primăria concesionează în 
zonă cu 180 de euro pe mp. Vorbim 
de o instituţie-etalon a Galaţiului, 
de o clădire ridicată prin fonduri 
de la Banca Mondială, care acum e 
lăsată de izbelişte, pentru că nu se 
poate investi în repararea ei“, ne-a 
mai declarat Onuţ Atanasiu. .

util
Cum se pot înscrie candidaţii la examenul de Bacalaureat

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Înscrierile pentru susţinerea 
examenului în prima sesiune de 
Bacalaureat au început luni şi du-
rează până pe data de 2 februarie, 
conform calendarului aprobat de 
Ministerul Educaţiei. Pentru a se 
înscrie la prima sesiune a Baca-

laureatului, elevii trebuie să de-
pună la unitatea de învăţământ 

unde studiază o cerere-tip (pe 
care o vor primi de la secretaria-
tul liceului), o copie după cartea 
de identitate şi după certifi catul 
de naştere.  Absolvenţii promoţi-
ilor anterioare care vor să susţină 
examenul trebuie să mai aducă: 
trei fotografi i tip 3/4, o copie după 
foaia matricolă şi copii ale certifi -
catelor de competenţe lingvistice 

şi digitale. Nu au voie să se înscrie 
la această sesiune cei care au în-
cercat să fraudeze examenul anul 
trecut.   Ministerul Educaţiei încă 
nu a publicat şi calendarul Sesi-
unii Speciale a Bacalaureatului 
pentru anul 2018 (la care partici-
pă elevii care dau la facultăţi în 
străinătate sau care participă la 
competiţii internaţionale). .

harababură
Primăria renunţă la schimbul de terenuri

eveniment

 ELEVII                           

DIN UMBRĂREŞTI, 

MARTORII           

UNEI UNIRI MICI
CATEDRA. În Anul 

Centenar, în zi de mare sărbătoare 

a neamului românesc, cu mic 

cu mare am fost părtaşii unei 

mici uniri dintre România şi 

Republica Moldova. Pe data de 

24 ianuarie, primarul comunei 

Umbrăreşti, Stoica Paraschiv, 

şi consilierii locali au hotărât să 

se înfrăţească pentru totdeauna 

cu Primăria comunei Roşu, 

din raionul Cahul, condusă de 

primarul Nicolaie Savilencu. Cu 

toţii ne-am exprimat bucuria de a 

sărbători împreună cu moldovenii 

de pretutindeni Centenarul Marii 

Uniri şi „adeziunea la valorile 

naţionale şi democratice ale 

spaţiului cultural românesc”. 

La evenimente au luat parte 

personalităţi importante din 

comuna Umbrăreşti şi din 

comuna Roşu, dar şi directoarele 

de la cele două şcoli înfrăţite, 

Monica Babeş de la Şcoala 

Gimnazială „Sf. Stelian” 

Umbrăreşti-Deal şi Viorica 

Mladinov de la Gimnaziul „Al. 

I. Cuza” din Roşu. Evenimentul 

a fost găzduit de către Preotul 

Paroh Căşuneanu Ionuţ de 

la Biserica „Naşterea Maicii 

Domnului” avându-i alături 

de el pe preoţii din comună. 

Elevii Şcolii Gimnaziale „Sf. 

Stelian” au prezentat un moment 

din activitatea domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza, pe moş Ion 

Roată, cât şi alte personalităţi 

importante din acea perioadă, 

Mihail Kogălniceanu şi Vasile 

Alecsandri, dar şi boierii din 

Divanul ad-hoc, într-un frumos 

program artistic. De asemenea, 

copiii Centrului After school 

din Umbrăreşti, îmbrăcaţi în 

costumul tradiţional al zonei, 

au prezentat cântece ostăşeşti, 

patriotice,  în timp ce copiii din 

programul „Hristos împărtăşit 

copiilor” ne-au încântat cu 

plăcute cântece tradiţionale 

populare. Creştinii din biserică 

au fl uturat steagul românesc, 

participând cu mândrie la acest 

moment important de înfrăţire 

în comunitatea lor. Momentul de 

glorie al unirii a fost semnarea 

documentelor de către cei doi 

primari din comuna Umbrăreşti 

şi comuna Roşu şi înmânarea 

steagurilor drept cadou între cele 

două ţări, România şi Republica 

Moldova.   . Prof. Aramă 

Nicoleta Daniela 

Vacanţe       
mai lungi         
şi mai dese

CHESTIONAR. Copiii, 

părinţii lor şi profesorii îşi doresc ca 

elevii să stea cât mai puţin la şcoală. 

Aşa reiese din consultarea publică cu 

privire la structura anului şcolar 2018-

2019 făcută de Ministerul Educaţiei. 

Cei care au răspuns la chestionarul 

cu cinci întrebări au ales ca vacanţa 

de iarnă şi primăvară să fi e de trei 

săptămâni, nu de una sau două, iar 

anul şcolar să aibă 34 de săptămâni 

în total. De asemenea, aceştia consi-

deră obligatorie vacanţa intersemes-

trială.         . R.A.P. 
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Peste 6.700 de gălăţeni, 
angajaţi prin AJOFM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În anul 2017, Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (ANOFM) a reuşit, 

prin agenţiile sale judeţene, 

încadrarea în muncă a 300.474 

de persoane, o treime dintre 

acestea aparţinând unuia 

din grupurile considerate cu 

inserţie difi cilă pe piaţa muncii, 

respectiv, persoane cu vârsta 

peste 45 de ani. 

La nivelul judeţului Galaţi, 
numărul persoanelor care şi-au 
găsit un loc de muncă prin in-
termediul serviciilor oferite de 
AJOFM, în 2017, a fost de 6.744, 
din care 4.308 au fost angajate pe 
perioadă nedeterminată, reiese 

din datele furnizate de ANOFM. 
Numărul este, totuşi, departe de 
cel al judeţelor din top 5 al anga-
jărilor, judeţe care s-au menţinut 
aceleaşi pe tot parcursul anului 
2017, inclusiv în luna decembrie 
când, din punct de vedere nu-
meric, situaţia era următoarea: 
Bucureşti (20.779), Timiş (20.150), 
Suceava (18.350 persoane), Neamţ 
(13.574), Hunedoara (13.289).

 Conform ANOFM, pentru 
integrarea pe piaţa muncii, per-
soanele afl ate în căutarea unui 
loc de muncă înregistrate în baza 
de date a agenţiei teritoriale pen-
tru ocuparea forţei de muncă în 
a cărei rază au domiciliul sau 
reşedinţa benefi ciază de pachete 
personalizate de măsuri active 
prevăzute de Legea nr. 76/2002  
privind sistemul asigurărilor 

pentru şomaj şi stimularea ocu-
pării forţei de muncă. Conform 
acestor pachete, 86 de gălăţeni 
au benefi ciat de primele acorda-
te pentru stimularea mobilităţii 
forţei de muncă; 68 dintre ei au 
primit o primă de încadrare (de 
maximum 55 lei/zi, neimpozabili, 
timp de 12 luni), pentru că şi-au 
găsit de muncă la o distanţă mai 
mare de 15 km faţă de localitatea 
de reşedinţă sau de domiciliu, alţi 
patru au primit primă de instala-
re (12.500 lei sau, după caz, 15.500 
lei, dacă şi-au luat şi familia cu ei), 
pentru încadrarea într-o altă loca-
litate la o distanţă mai mare de 50 
km, cu schimbarea domiciliului. 
Nu în ultimul rând, 14 gălăţeni au 
benefi ciat de primă de relocare, 
de maximum 900 de lei lunar, pe o 
perioadă de cel mult 36 de luni.

 54 de absolvenţi gălăţeni au 
primit primă de la stat pentru 
că s-au angajat cu normă întrea-
gă în mai puţin de 60 de zile de 
la absolvire, 54 de angajatori au 
benefi ciat de primă pentru că au 
încadrat în muncă absolvenţi, iar 
unul singur - pentru angajarea 
unei persoane cu handicap. De 
asemenea, s-au acordat trei sub-
venţii la angajatorii de inserţie, 
pe baza contractelor de solidari-
tate. Pe de altă parte, 726 de şo-
meri neindemnizaţi şi-au găsit de 
muncă şi au primit fi ecare câte o 
primă de activare, în valoare de 
500 de lei neimpozabili, iar 607 
subvenţii au fost acordate angaja-
torilor care au încadrat în muncă 
şomeri peste 45 de ani sau şomeri 
unici susţinători ai familiilor mo-
noparentale.  .

PRIME, SUBVENŢII ŞI STIMULENTE DE LA STAT  .  BILANŢ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Grupul Electrica a realizat, în 
2017, investiţii în infrastructura 
de distribuţie în valoare totală 
de 727 milioane de lei. Totoda-
tă, operatorii de distribuţie din 
cadrul grupului Electrica (SDEE  
Muntenia  Nord, care include şi 
Galaţiul, SDEE Transilvania Nord 
şi SDEE Transilvania Sud) şi-au 
asumat pentru 2018 un plan de 

investiţii în valoare de 900 mili-
oane de lei. Astfel, investiţiile în 
reţelele de distribuţie au condus 
la îmbunătăţirea semnifi cativă a 
efi cienţei operaţionale şi calităţii 
serviciului de distribuţie, deter-
minând o diminuare importantă 
a timpului mediu de întreruperi 
neplanifi cate la consumatori, în 
anul 2016 faţă de anul 2014, cu 
10 la sută la SDEE Muntenia Nord, 
anunţă un comunicat al compa-
niei. "Modernizarea reţelelor de 

distribuţie continuă să fi e prio-
ritatea Grupului Electrica. Ţinta 
noastră este creşterea efi cienţei 
operaţionale şi a calităţii servicii-
lor oferite, astfel încât timpul me-
diu de întrerupere neplanifi cată 
per utilizator să ajungă la nivelul 
din ţările central-europene“, a 
declarat Cătălin Stancu, director 
general Electrica.

 Oare consumatorii din Fru-
muşiţa, de exemplu, ce părere au 
de aceste rezultate?  .

Investiţii majore ale Electrica. 
Le-aţi simţit?

 REGISTRUL 

DE EVIDENŢĂ 

FISCALĂ, 

OBLIGATORIU 

PENTRU PFA
VENITURI. Completarea 

registrului de evidenţă fi scală este 

obligatorie pentru contribuabilii 

pentru care determinarea 

venitului anual se face în sistem 

real, adică, în principal, pentru 

persoanele fi zice autorizate (PFA), 

în vederea stabilirii venitului net 

anual, informează Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi. Contribuabilii care 

realizează venituri din activităţi 

independente pentru care venitul 

net anual se stabileşte pe baza 

normelor anuale de venit au 

obligaţia să completeze în Registrul 

de evidenţă fi scală numai partea 

referitoare la venituri. Acest 

registru se va completa anual de 

către contribuabilii pentru care 

determinarea venitului anual 

se face în sistem real, în anul 

curent pentru întreaga perioadă 

de activitate desfăşurată în anul 

fi scal precedent, până la data 

depunerii „Declaraţiei privind 

veniturile realizate din România“, 

dar nu mai târziu de termenul 

de depunere stabilit de lege, 

respectiv, 25 mai. PFA-urile pot 

ţine registrul fi e în formă scrisă, fi e 

în formă electronică, într-un singur 

exemplar, care se păstrează la 

domiciliul fi scal al contribuabilului.  

.  C.L.

Cum 
recuperăm 
banii de la 
ANAF

PROIECT. ANAF a lansat în 

dezbatere publică, pe 23 ianuarie, un 

proiect de ordin privind procedura de 

restituire a sumelor reprezentând taxe 

sau alte venituri ale bugetului de stat, 

plătite în plus sau necuvenit şi pentru 

care nu există obligaţia de declarare. 

Conform proiectului, solicitanţii depun 

cererea de restituire la autoritatea ce nu 

a realizat prestaţia ori la care au efec-

tuat o plată în plus. După verifi carea 

situaţiei, în termen de 15 zile de la data 

depunerii cererii, se emite dispoziţia de 

restituire.  . C.L.„A
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România riscă să piardă 
miliarde de euro de la UE
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Comisarul european Corina 

Creţu a avut o întâlnire cu 

premierul Viorica Dăncilă, în care 

a atras atenţia că România este 

pe cale să piardă miliarde de 

euro din bani europeni, pentru 

că nu ştie să absoarbă aceste 

fonduri, relatează ProTV. 

Într-o conferință de presă sus-
ţinută la Palatul Victoria alături 
de Viorica Dăncilă, europarla-
mentarul a declarat că România a 
reuşit - din august 2017 şi până as-
tăzi - să cheltuie doar un miliard 
de euro din cele 20 de miliarde 
pe care le are la dispoziţie. „S-au 
recuperat paşi pierduţi anterior, 
dar chiar şi aşa ritmul nu trebu-
ie scăzut, din punctul nostru de 

vedere, dimpotrivă. Ştiţi bine că 
România are o alocare din fondu-
rile pe care le coordonez de 20 de 
miliarde de euro. Un miliard a 
fost plătit din august până acum, 
iar 2,8 miliarde sunt alocate pe 
proiecte retrospective, proiecte 
de drumuri care ar fi  trebuit să 
fi e terminate în perioada fi nan-
ciară anterioară“, a spus Corina 
Creţu.

Comisarul european a averti-
zat-o pe Viorica Dăncilă că Româ-
nia riscă să piardă fonduri impor-
tante de la Uniunea Europeană. 
Cele mai mari întârzieri sunt în 
domeniul transporturilor şi la 
spitalele regionale. „Din punc-
tul nostru de vedere, i-am spus 
doamnei prim-ministru că, dacă 
anul acesta nu se vor face eforturi 
majore, România riscă să piardă 
fonduri importante, nefolosite în 

ultimii ani, în pofi da progreselor 
înregistrate anul trecut“, a decla-
rat Corina Creţu. Comisarul pen-
tru dezvoltare regională a venit în 
România imediat după învestirea 
Guvernului Dăncilă, pentru a dis-
cuta despre fondurile europene. 
„Am discutat despre proiectele 
afl ate în lucru şi evident despre 
problemele şi riscurile cu care 
România se confruntă“, a spus 
Corina Creţu.

 Se discută condiţionarea 
fondurilor europene 

Comisarul european a recu-
noscut că la Bruxelles se ia în cal-
cul condiţionarea alocărilor de 
fonduri de respectarea statului 
de drept, în ţările benefi ciare. Re-
acţia Corinei Creţu se încadrează 
astfel în linia declaraţiilor făcu-
te de un alt comisar, cel pentru 

Justiţie, care arăta recent că este 
"foarte logic“ să "existe o garanţie 
privind un sistem judiciar inde-
pendent şi respectarea statului 
de drept“. "Ceea ce se discută la 
ora actuală, şi nu este legat ne-
apărat de România, este intro-
ducerea unei condiţionalităţi 
legate de acordarea de fonduri 
europene şi statul de drept. Dar 
asta după 2020. La ora actuală, 
nu am nicio prevedere legală 
prin care să nu acord fonduri 
europene. De pildă, într-un 
ziar german, am fost criticată 
pentru că am aprobat un proiect 
pentru extinderea metroului 
din Varşovia, având în vedere 
derapajele care există în acea 
ţară. Polonia, dacă ar merge la 
Curtea Europeană de Justiţie, ar 
câştiga“, a declarat Corina Creţu, 
la Europa FM. .

AVERTISMENT PENTRU ŢARA NOASTRĂ  .  FONDURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Românii nu mai trebuie să 
depună Formularul 600, în con-
diţiile în care Guvernul va găsi 
soluţii alternative, a anunţat, 
ieri, ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici. Premierul Viorica 
Dăncilă le-a cerut miniştrilor, 
luni seară, în prima întâlnire în 
această nouă formulă a Guvernu-
lui, să prezinte în fi ecare lună un 

raport privind stadiul implemen-
tării programului de guvernare 
pentru fi ecare minister, averti-
zându-i că va fi  "foarte exigentă” 
în privinţa îndeplinirii măsurilor 
din program. 

De asemenea, ea i-a solicitat 
ministrului Finanţelor, Eugen 
Teodorovici, să prezinte soluţia 
pentru rezolvarea problemei pri-
vind formularul 600. "În şedinţa 
de Guvern de mâine (astăzi - n.r.), 
va fi  discutată o OUG prin care 

vom amâna acest formular până 
la fi nal de martie, timp în care 
vom încerca să găsim cea mai 
bună soluţie. 

În această perioadă, nimeni 
nu mai trebuie să depună acest 
formular (...) Vom găsi o soluţie 
pentru a nu se mai depune acest 
formular. Nu are rost ca cineva 
să mai stea pe drumuri pentru a 
depune un astfel de document“, 
a declarat ministrul Finanţelor, 
citat de Hotnews. .

Formularul 600 nu mai trebuie depus

Sunt nocive 
ţigările 
electronice?

STUDIU. S-ar putea ca 

ţigările electronice să nu fi e tocmai 

varianta mai puţin nocivă a fumatului. 

Un studiu al unor oameni de ştiinţă 

americani scoate la iveală riscuri 

majore pentru sănătate. Nicotina din 

aceste ţigări riscă să lezeze ADN-

ul într-o formă care poate provoca 

apariţia cancerului. Cercetările sunt în 

fază incipientă şi savanţii recunosc că 

pentru a-şi confi rma teoria e nevoie 

şi de alte teste. Experimentele au fost 

făcute doar pe şoareci de laborator, 

relatează Digi 24.  . C.D. 

 GUVERNUL A 

RENUNŢAT LA SPP
PROTECŢIE. Premierul 

Viorica Dăncilă şi miniştrii cabinetului 

său au renunţat la Serviciul de Pază 

şi Protecţie (SPP), după ce liderul 

PSD Liviu Dragnea l-a acuzat pe 

Lucian Pahonţu, actualul şef al SPP, 

că a intervenit în Guvernul Tudose 

mai mult decât era cazul. Decizia a 

fost confi rmată de secretarul general-

adjunct al PSD, Codrin Ştefănescu, la 

Antena 3. „Am vorbit în ultimul an de 

implicarea SPP şi a domnului Pahonţu 

în chestiuni politice. Demnitari care 

sunt monitorizaţi, o bază de date care 

se strânge la acest domn. Decizia este 

fi rească. În momentul în care acest SPP, 

în loc să asigure siguranţa demnitarilor, 

se ocupă de monitorizarea şi spionarea 

lor şi trimite informaţii unui singur om 

care face analiză pe ele, nu e în regulă“, 

a acuzat Ştefănescu. . C.D. 

 FORD CHEAMĂ      

ÎN SERVICE       

SUTE DE MAŞINI
REPARAŢIE. Potrivit 

unei notifi cări a producătorului de 

automobile Ford, sute de maşini 

vândute în România ar putea avea 

defecţiuni la motor, care ar putea 

provoca un incendiu sub capotă. 

Compania va trimite scrisori 

proprietarilor, pentru a-i chema cu 

maşinile la cel mai apropiat service, 

unde se va îmbunătăţi sistemul 

de răcire şi se va actualiza softul 

vehiculului. Reparaţiile sunt gratuite 

şi ar putea dura aproape cinci ore. 

Rechemarea face parte dintr-o acţiune 

la nivel global, care vizează peste 

360.000 de autoturisme. . C.D. 
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Autobuz 
parcat              
pe trotuar

AMENDĂ. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 4 l-au sancţionat 

contravenţional pe numitul M.D., din 

Galaţi, care în calitate de proprietar, 

a parcat un autobuz, cu masa ma-

ximă admisă mai mare de 3,5 tone, 

pe trotuarul aferent unui bloc de pe 

strada Ionel Fernic. Întrucât acesta 

nu s-a prezentat la sediul Secţiei Nr. 

4 Poliţie Locală, ca urmare a invitaţiei 

ataşate justifi cat de către oamenii 

legii, a fost sancţionat contravenţio-

nal cu o amendă în valoare totală de 

640 de lei.  . T.M.

Răspunderea 
administratorului

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Serviciul Intervenţie Rapidă 
şi Transport Valori din cadrul 
Poliţiei Locale Galaţi a fost an-
grenat într-un proces continuu 
de combatere şi prevenire a fe-
nomenului contravenţional şi 
infracţional, în conformitate 

cu prevederile legale prevăzute 
de Legea 155/2010. Prioritate au 
avut unităţile de învăţământ şi 
zonele din imediata apropiere, 
acolo unde de cele mai multe ori 
au fost depistate persoane care 
consumau substanţe psihotrope 
şi altele care au încălcat prevede-
rile Legii 61/1990. 

Pentru prevenirea şi consta-

tarea abaterilor, în 2017 au fost 
iniţiate şi puse în aplicare 30 
de planuri de acţiune în zona 
instituţiilor de învăţământ, mij-
loacelor de transport în comun 
şi zonelor cu risc criminogen de 
pe raza municipiului.

Cu ocazia activităţilor des-
făşurate pe raza municipiului, 
au fost constatate un număr de 

181 de contravenţii, iar valoarea 
amenzilor s-a ridicat la suma de 
31.560 de lei. Totodată, poliţiş-
tii locali din cadrul Serviciului 
Intervenţie Rapidă şi Transport 
Valori au constatat un număr de 
98 de infracţiuni. 

De asemenea, au fost destră-
mate 385 de grupuri, fi ind legi-
timate 3.486 de persoane. .

Unităţile de învăţământ, 
prioritate pentru Poliţia Locală

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 Modalitatea în care 

administratorul unei societăţi 

înţelege să conducă activitatea 

acesteia poate aduce 

prosperitate sau, din contră, 

poate crea situaţii dintre 

cele mai neplăcute acesteia, 

asociaţilor sau terţilor. 

În funcţie de urmările pro-
duse ca urmare a administrării 
defi citare, administratorii pot fi  
traşi în mod diferit la răspunde-
re pentru faptele lor săvârşite în 
exercitarea mandatului cu care 
au fost investiţi.  Răspunderea ad-
ministratorilor poate fi  de natură 
contractuală, atunci când aceasta 
are legătură cu limitele în care 
trebuie să îşi exercite mandatul, 
sau răspundere civilă delictuală, 
atunci când prin faptele acestora 
sunt încălcate prevederile legale 
prevăzute în sarcina lor.

 Tipurile răspunderii 
administratorului 

Răspunderea administratoru-
lui este obişnuită faţă de societate 
şi administratorii acesteia, extra-
ordinară faţă de terţi şi agravată 
în caz de faliment al societăţii, 
însă, în fi ecare dintre aceste si-
tuaţii, administratorul răspunde 
în mod direct, însă doar pentru 
faptele proprii.  Faţă de societate, 
administratorul este răspunză-
tor pentru realitatea vărsămin-
telor efectuate de către asociaţi, 
realitatea dividentelor plătite, ţi-
nerea şi conducerea contabilităţii 
în mod legal, ducerea la îndepli-
nire în mod corespunzător a ho-
tărârilor asociaţilor, respectarea 
obligaţiilor stabilite prin actul de 
înfi inţare al societăţii.  În caz de 
faliment, administratorul socie-
tăţii poate fi  tras la răspundere 
doar în anumite cazuri expres 

şi limitativ prevăzute de Legea 
insolvenţei. Însă nu doar admi-
nistratorii se fac răspunzători în 
caz de insolvenţă, ci şi comitetul 
de direcţie răspunde faţă de soci-
etate pentru actele îndeplinite de 
directori sau de personalul înca-
drat când dauna nu s-ar fi  produs 
dacă ei ar fi  exercitat supraveghe-
rea impusă de îndatoririle funcţi-
ei lor. Aceştia se fac răspunzători 
în caz de faliment dacă au folosit 
bunurile sau creditele persoanei 
juridice în folosul propriu sau 
în cel al unei alte persoane, au 
făcut acte de comerţ în interes 
personal, sub acoperirea persoa-
nei juridice, au dispus, în interes 
personal, continuarea unei acti-
vităţi care ducea, în mod vădit, 
persoana juridică la încetarea de 
plăţi, au ţinut o contabilitate fi c-
tivă, au făcut să dispară unele do-
cumente contabile sau nu au ţinut 
contabilitatea în conformitate cu 

legea, au deturnat sau au ascuns 
o parte din activul persoanei juri-
dice ori au mărit în mod fi ctiv pa-
sivul acesteia, au folosit mijloace 
ruinătoare pentru a procura per-
soanei juridice fonduri, în scopul 
întârzierii încetării de plăţi, în 
luna precedentă încetării plăţilor, 
au plătit sau au dispus să se plă-
tească cu preferinţă un creditor, 
în dauna celorlalţi creditori. Răs-
punderea administratorilor poa-
te fi  solicitată în cadrul procedurii 
insolvenţei de către administrato-
rul judiciar, de lichidator sau de 
comitetul creditorilor în anumite 
condiţii prevăzute de legea insol-
venţei. De asemenea, în cazul în 
care faptele administratorului 
îmbracă caracter penal, acesta 
poate fi  tras la răspundere din 
punct de vedere penal, în cazul în 
care în îndeplinirea mandatului 
său se face vinovat de săvârşirea 
vreunei infracţiuni. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  ACTE

În funcţie de urmările produse ca urmare a administrării defi citare, administratorii pot fi  traşi în mod diferit la răspundere pentru faptele lor u

PESTE                 

4.600 DE AMENZI 

APLICATE                

ÎN TRAFIC
RAPORT. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră 

au constatat şi aplicat, în 2017, 

4.628 de sancţiuni contravenţionale, 

valoarea amenzilor fi ind de 1.198.430 

de lei. Ponderea contravenţiilor 

constatate şi aplicate de poliţiştii din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră, 

în 2017, o reprezintă cele la regimul 

circulaţiei pe drumurile publice, 

respectiv OUG nr. 195/2002 (4.388 

de sancţiuni), Legea nr. 61/1991 

(79 de sancţiuni), HCL nr. 425/2009 

(102 sancţiuni) etc. Totodată, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră au constatat 11 

fapte cu caracter penal, dintre care 

conducere fără permis - patru, 

blocarea căii de acces a tramvaielor 

- una, şi conducerea sub infl uenţa 

băuturilor alcoolice - două. . T.M.

’
În caz de faliment, 

administratorul 

societăţii poate fi  

tras la răspundere 

doar în anumite 

cazuri expres şi 

limitativ prevăzute  

de Legea insolvenţei. 

Însă nu doar 

administratorii se fac 

răspunzători în caz 

de insolvenţă, ci şi 

comitetul de direcţie 

răspunde faţă de 

societate pentru 

actele îndeplinite 

de directori sau de 

personalul încadrat, 

când dauna nu 

s-ar fi  produs dacă 

ei ar fi  exercitat 

supravegherea 

impusă de 

îndatoririle funcţiei 

lor

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi
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arte marţiale
Kodo Galaţi, cel mai bun club din ţară

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Clubul gălăţean de karate tra-
diţional Kodo - antrenori Mihai-
Cristian Tâmpeanu şi Alin Daiciu 
- a fost desemnat de către Federa-
ţia Română de Karate Tradiţional 
(FRTK) drept cel mai bun club din 
România în anul 2017, ca urmare 
a rezultatelor obţinute.

Kodo şi-a dovedit supremaţia în 
rândul cluburilor din România în 
septembrie 2017, când a cucerit, 

pentru a patra oară consecutiv, 
„Cupa României“ la Karate Tradi-
ţional, dar şi prin rezultatele de la 
Campionatul Mondial de Karate 
Fudokan de la Cluj. Totodată, Mihai 
Cristian Tâmpeanu a fost plasat pe 
locul al treilea în topul antrenori-
lor FRKT pentru anul 2017. „Este 
o recunoaştere a muncii depuse. 
Mulţumesc colegului Alin Daiciu 
şi sportivilor care au dat dovadă de 
maturitate şi spirit de sacrifi ciu“, 
a postat antrenorul gălăţean, pe o 
reţea de socializare. .

Sporting Lieşti, 
multe schimbări în lot 
pentru retur
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană Sporting Lieşti, 

care în ultimele sezoane a fost 

mereu în prima parte a ierarhiei 

Ligii a III-a, are şi pentru actualul 

campionat un obiectiv ambiţios, 

clasarea pe una din primele cinci 

poziţii. 

La jumătatea competiţiei, 
Sporting este pe locul 6, cu 24 
puncte (38-18 golaveraj) şi plus 6 
la adevăr, iar pentru a urca în cla-
sament s-au făcut modifi cări im-
portante în ceea ce priveşte com-
ponenţa lotului: au plecat şase 
jucători şi au venit şapte. Preda 
şi Coman au mers la Sportul Chis-
cani, Bursuc la Unirea Braniştea, 
Cană şi Laurenţiu Iancu - la ASC 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
Galaţi, în timp ce Munteanu s-a 
retras din activitate.

La capitolul noutăţi, Sporting 
Lieşti pare să iasă fortifi cată din 
această iarnă. Au venit patru 
jucători de la Oţelul, fundaşul 
stânga Robert Ciurea, fundaşul 
central Maftei, canadianul Itoa-
fa şi atacantul croat cu cetăţenie 
elveţiană Dejan Subotici, toţi sub 
formă de împrumut, până la vară. 
De asemenea, lotului antrenat de 
Ionuţ Niculcea - principal, Dori-
nel Matei şi Cristi Brăneţ - secunzi 
i s-au mai alăturat, în această 
lună, Gohoreanu (ultima dată la 
Metalosport), Dănăilă (de la Valea 
Mărului) şi Tudose (de la juniorii 
LPS Galaţi). Restul jucătorilor care 
completează lotul sunt: Vădeanu, 
Vicol, Brăneţ jr. - Filimon, Stancu, 
Voicu, Manea, B. Dumitru, Lovin, 
Adamache, I. Constantinescu, I. 
Iancu, Sprânceană, Zaharia, Blă-
naru şi Mihu.

 

Antrenamentele au fost relua-
te pe 16 ianuarie, cu şedinţe de 
pregătire în sala de forţă, dar şi 
în aer liber. Pentru realizarea 
omogenităţii au fost perfectate 
opt meciuri de pregătire. Primul 
a avut loc deja - 3-0 cu juniorii 
A de la Liceul Sportiv Galaţi, ur-
mătoarele fi ind planifi cate astfel: 
astăzi, cu Dacia Unirea Brăila (ora 
11,00, terenul „Dunărea II“), pe 3 
februarie cu Universitatea Galaţi, 
pe 8 februarie cu  echipă ce va 
fi  stabilită în zilele următoare, 
pe 14 februarie - la Sportul Chis-
cani, pe 18 şi 21 februarie - o dublă 
(tur-retur) cu Metalul Buzău, iar 
ultima repetiţie va avea loc pe 24 
februarie, pe terenul din Lieşti, 
cu CSM Focşani. Returul este pro-
gramat să înceapă pe 3 martie, 
primul adversar fi ind Sănătatea 
Dărăbani, meci ce se va disputa pe 
teren propriu (în tur 2-1 pentru 
Sporting). .

OPT MECIURI AMICALE PÂNĂ LA RELUAREA SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Un tecucean, 
la lotul 
naţional

   grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cupa Davis, 
la Piatra 
Neamţ

TENIS. În acest weekend, 

la Piatra Neamţ, se va disputa 

întâlnirea de Cupa Davis dintre 

România şi Luxemburg, din primul 

tur al Grupei a II-a, Zona Europa/

Africa. Din lotul antrenat de Ga-

briel Trifu - căpitanul-nejucător şi 

Andrei Mlendea fac parte: Marius 

Copil (locul 94 ATP la simplu), Ho-

ria Tecău (locul 12 la dublu), Florin 

Mergea (locul 71 la dublu), Nicolae 

Frunză (locul 596 ATP, simplu) 

şi Bogdan Borza (locul 794 ATP, 

simplu). . S. Baciu

online

OBIECTIVUL ECHIPEI 

SPORTING LIEŞTI 

ESTE O CLASARE           

ÎN ZONA                

LOCURILOR 2-5

Robert  u

Ciurea, 

ex-căpitanul 

de la Oţelul, 

este una din 

cele mai 

importante 

achiziţii 

făcute 

de Sporting 

Lieşti

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României se pregăteşte pentru 

a relua campania de califi care la 

Cupa Mondială din Japonia 2019, 

odată cu începerea returului Rugby 

Europe International Champion-

ship. “Stejarii” vor debuta în noul 

an competiţional pe 10 februarie, la 

Cluj, într-un meci cu Germania. În 

vederea disputării acestei partide, 

antrenorul Lynn Howells a stabilit 

un lot de 30 de jucători, din care 

17 formează pachetul de înaintare 

şi 13 sunt jucători de trei sferturi. 

Printre aceştia se afl ă şi tecuceanul 

Florin Bărdaşu, lansat la CS Şcolar 

de către antrenorul Genu Popa. 

Bărdaşu este legitimat la Baia 

Mare.

TENIS. Concurând la Under 

16 în Turneul de Tenis “Cupa TC 

Herăstrău”, de la Bucureşti, Lorena 

Dănăilă (Dunărea Galaţi) a obţinut 

următoarele rezultate: 6-1, 6-1 cu 

Rebeca Jianu (CS Monaco), 6-2, 

6-2 cu Mara Cristina Mirea (Dinamo 

Bucureşti) şi 1-6, 5-7 cu Alesia Ne-

goiţă (Mircea Eliade Bucureşti).

Ne-a părăsit un fotbalist 

reprezentativ care a evoluat la 

Galaţi. VIOREL STOICESCU

a fost jucător de bază la FCM şi 

FC Galaţi. Printre coechipierii 

săi din acea perioadă se 

afl au Ion Morohai, Haiduc, Ilie 

Hagioglu, Ion Ionică, Ioan Nicu 

şi Nae Burcea. Înmormântarea 

va avea loc mâine, la Ploieşti. 

Fie-i ţărâna uşoară!
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TENIS. Jucătoarea 

română Ana Bogdan, locul 89 în 

clasamentul mondial, a înregistrat 

un nou rezultat remarcabil în 

circuitul WTA. Bogdan a învins-o, 

scor 6-4, 6-1, pe Shuai Peng - 

locul 31 WTA, principala favorită a 

competiţiei, în runda inaugurală a 

Taiwan Open, turneu de 250.000 

dolari care se desfăşoară la Taipei. 

În turul următor, Bogdan o va întâlni 

pe Eugenie Bouchard (Canada, 121 

WTA, benefi ciara unui wild card). Tot 

în turul secund, Monica Niculescu 

(locul 99 WTA) o va întâlni, astăzi, 

pe Zarina Diyas (Kazahstan, 

locul 57 WTA). În turneul de la 

St. Petersburg (Rusia), dotat cu 

premii totale de 776.000 de dolari, 

Irina Begu (locul 37 WTA) s-a 

califi cat în turul secund, după 

ce a trecut de germanca Andrea 

Petkovici (locul 98 WTA), scor 

7-6 (5), 6-1. În „optimi“, Begu 

va juca împotriva câştigătoarei 

dintre Elena Vesnina (Rusia, locul 

21 WTA) şi Petra Kvitova (Cehia, 

locul 29 WTA). Ieri-seară, Sorana 

Cîrstea (locul 36 WTA) urma să 

joace cu Dominika Cibulkova 

(Cehia, locul 39 WTA). Principala 

favorită a turneului din Rusia 

este noul lider mondial, daneza 

Caroline Wozniacki. Aceasta 

va juca, astăzi, direct în turul 

secund, cu Anastasia 

Potapova (benefi ciara 

unui wild card).  . S.B. 

Ana 
Bogdan, 
victorie în 
faţa favoritei

Pique şi-a 
prelungit 
contractul 
cu Barcelona

FOTBAL. Gerard Pique şi-a 

prelungit contractul cu FC Barcelona 

pentru încă patru ani. În 2022, când 

va expira înţelegerea, fundaşul cata-

lan va împlini 35 de ani şi a anunţat 

ca va renunţa la activitatea fotba-

listică. „Sunt foarte fericit că mi-am 

prelungit înţelegerea cu Barcelona, 

pentru că aceasta este casa mea şi, 

de când am revenit pe Nou Camp, 

visul meu a fost să-mi închei cariera 

aici“, a spus Pique, care în 2022 va 

împlini 14 ani în tricoul blau-grana. 

. S.B.

Echipa României, la antrenamentul de luni în sala din Ljubljana u

Start la Euro 2018, 
cu trei gălăţeni în lot
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de futsal a 

României va debuta în această 

seară, contra Portugaliei, la 

turneul fi nal al Campionatului 

European, competiţie care se 

desfăşoară în Slovenia. Meciul 

va începe la ora 19.00 şi va fi  

transmis de Pro X. 

Selecţionerul Robert Lupu are 
la dispoziţie 14 jucători, printre 
care se afl ă şi gălăţenii Octavian 
Cireş, de la United Galaţi, Florin 
Ignat şi portarul Petrişor Toniţa, 
ambii formaţi la United şi acum 
legitimaţi la Autobergamo Deva.

Toniţa a avut parte de o sur-
priză în prima zi din Slovenia, 
când a împlinit 26 de ani şi a fost 
sărbătorit de coechipierii şi staf-
ful naţionalei, care i-au pregătit 
acestuia nu unul, ci trei torturi.

Lotul este unul cu jucători ex-
perimentaţi, zece dintre cei se-
lecţionaţi având peste 30 de ani 
(portarul Vlad Iancu are chiar 
40). „Este într-adevăr un lot for-
mat în principal din jucători ex-
perimentaţi, care au dus greul 
în aceste califi cări, iar unii chiar 
şi în campaniile trecute. Experi-
enţa lor va fi  completată de pros-
peţimea şi dorinţa de afi rmare a 
unor jucători mai tineri, mă refer 
la brazilienii naturalizaţi Savio şi 
Felipe, dar şi la gălăţeanul Octa-
vian Cireş“, a spus Robert Lupu, 

pentru frf.ro. Pe lângă cei doi 
brazilieni, în lot se mai afl ă un 
jucător naturalizat, portughezul 
Paulo Ferreira, care a marcat şase 
din cele nouă goluri ale României 
în barajul cu Georgia (2-2 şi 7-4).

Din grupa României mai fac 
parte redutabilele selecţionate 
ale Portugaliei (locul 7 în cla-
samentul FIFA) şi Ucrainei (8). 
Primele două clasate vor merge 
mai departe, în faza sferturilor 
de fi nală.

Adversara de astăzi, Portuga-
lia, îl are în lot pe celebrul Ricar-
dinho (32), alias Ricardo Filipe da 
Silva Braga, componentul forma-
ţiei spaniole Inter Movistar fi ind 
considerat de mulţi chiar cel mai 
bun jucător de futsal din toate 
timpurile. El a debutat în naţio-
nala Portugaliei în urmă cu un 
deceniu şi jumătate şi, în 150 de 
meciuri, a înscris 125 de goluri, 
multe dintre ele de generic. În 
ceea ce priveşte partida cu Ucrai-
na, aceasta este programată pe 2 
februarie, de la ora 21.45. Şi acest 
meci va fi  transmis în România de 
postul de televiziune Pro X (fostul 
sport.ro).

Echipa României a ajuns du-
minică, 28 ianuarie, în capitala 
Sloveniei, Ljubljana, iar luni a 
efectual primul antrenament în 
sala care-i va găzdui meciurile, 
una cu o capacitate de 12.000 de 
locuri.

La acest Campionat European 
participă şi un arbitru român, Bog-

ASTĂZI, LEGENDARUL RICARDINHO ESTE ADVERSAR AL ROMÂNIEI  .  FUTSAL

    u România - Portugalia, astăzi, ora 19.00

    u România - Ucraina, 2 februarie, ora 21.45

Petrişor  u

Toniţa, 

aniversare 

cu trei 

torturi în 

cantonament

dan Sorescu, care a fost desemnat al 
doilea cel mai bun arbitru din lume 
în 2017. Acesta urma să ofi cieze asea-

ră, împreună cu portughezul Eduar-
do Fernandes Coelho, la meciul de 
deschidere, Slovenia - Serbia. .
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Economia din Economia din 
zona euro, zona euro, 

cea mai mare cea mai mare 
creştere din creştere din 

ultimii 10 aniultimii 10 ani

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Produsul Intern Brut (PIB) 

al zonei euro a înregistrat o 

creştere de 2,5 la sută în 2017, 

acesta fi ind cel mai puternic 

avans înregistrat de economia 

zonei euro în ultimii zece 

ani, arată datele preliminare 

publicate ieri, 30 ianuarie, de 

Ofi ciul European de Statistică 

(Eurostat), informează AFP. 

Aceste cifre sunt superioare 
ultimelor estimări ale Comisiei 
Europene, care în luna noiem-
brie preconiza pentru zona euro 
o creştere de 2,2 la sută în 2017, 
precum şi estimărilor Băncii Cen-
trale Europene, care miza pe un 
avans de 2,4 la sută.

Zona euro nu a mai înregis-
trat o creştere economică atât de 
bună după anul 2007, chiar înain-
te de criza fi nanciară mondială, 
când a cunoscut un avans de 3 
la sută.

În ceea ce priveşte Uniunea 
Europeană, datele Eurostat arată 
că, pe ansamblu, cele 28 de state 
membre UE au înregistrat o creş-
tere similară cu cea consemnată 
de zona euro, cu un avans de 2,5 
la sută în 2017, comparativ cu 
2016.

Cu toate acestea, atât în zona 
euro, cât şi în UE, ritmul de 
creştere al economiei a înceti-
nit uşor în ultimul trimestru 
al anului trecut, comparativ cu 
trimestrul precedent, până la 0,6 
la sută, după un avans de 0,7 la 
sută în trimestrul al treilea com-

parativ cu trimestrul al doilea. 
Comparativ cu trimestrul patru 
din 2016, în perioada octombrie-
decembrie 2017 PIB a crescut cu 
2,7 la sută în zona euro şi cu 2,6 
la sută în UE, după o creştere de 
2,8 la sută în ambele cazuri în 
trimestrul al treilea din 2017 
comparativ cu perioada simila-
ră din 2016.

Eurostat precizează că aceste 
estimări preliminare se bazează 
pe datele furnizate de 17 state 
membre UE, responsabile pen-
tru 94 la sută din Produsul Intern 
Brut al zonei euro şi 90 la sută 
din PIB-ul Uniunii Europene. Da-
tele publicate ieri pot fi  revizuite 
cu ocazia unor noi estimări ce 
urmează a fi  publicate de Euros-
tat în zilele de 14 februarie şi 7 
martie.

 La nivelul UE, România 
este în fruntea 
clasamentului 

Eurostat a confi rmat că Româ-
nia a înregistrat în trimestrul al 
treilea din 2017 cel mai semnifi -
cativ avans al Produsului Intern 
Brut (PIB) dintre cele 28 de state 
membre ale Uniunii Europene, 
atât în raport cu perioada similară 
a anului trecut, cât şi comparativ 
cu trimestrul al doilea din 2017. 
Potrivit Eurostat, cele mai mari 
creşteri anuale din UE în perioada 
iulie-septembrie 2017 s-au înregis-
trat în România (8,6 la sută), Malta 
(7,7 la sută) şi Letonia (6,2 la sută). 
Cele mai mari creşteri trimestri-
ale din UE în perioada iulie-sep-
tembrie 2017 s-au înregistrat tot 
în România (2,6 la sută), Malta (1,9 
la sută) şi Letonia (1,5 la sută). .

RITM DE DEZVOLTARE  .  EUROSTAT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele parlamentului 
regional din Catalonia, Roger 
Torrent, a decis, ieri, să amâne 
sesiunea de învestire a separatis-
tului Carles Puigdemont, dar i-a 
luat apărarea, asigurând că aces-
ta are tot dreptul de a fi  învestit, 
relatează Reuters. Iniţial, şedinţa 
forului legislativ regional fusese 
programată pentru ieri, ora loca-
lă 15,00 (14,00 GMT).

‘’Şedinţa plenară de astăzi (...) 

este amânată’’, a declarat Torrent, 
fără să precizeze data la care se 
va ţine noua sesiune, după ce a 
acuzat Curtea Constituţională a 

Spaniei - care a interzis învesti-
rea lui Carles Puigdemont fără o 
autorizaţie judiciară - că ‘’încal-
că drepturile a milioane de cata-

lani’’. Preşedintele parlamentului 
catalan a insistat că Puigdemont, 
autoexilat în Belgia, este singurul 
candidat viabil de a conduce Cata-
lonia, conform Reuters.

Această amânare intervine 
după ce şeful guvernului spaniol, 
Mariano Rajoy, a avertizat asupra 
riscurilor la care se expune pre-
şedintele parlamentului catalan 
dacă va desfăşura sesiunea de 
învestire a liderului separatist 
Carles Puigdemont, în pofi da in-
terdicţiei formulate de justiţie, 
relatează AFP. .

Învestirea lui Puigdemont
ca lider al Cataloniei, amânată

Soldaţi 
yemeniţi, 
ucişi într-un 
atac islamist

ATENTAT. 14 soldaţi yeme-

niţi au murit într-un atentat sinuci-

gaş în provincia Chabwa, din sudul 

ţării cuprinse de război, a indicat o 

sursă din cadrul armatei, relatează 

AFP. Atacul a survenit în contextul 

unor lupte sângeroase care au loc, 

de duminică, între forţele separa-

tiste sudiste şi trupele guverna-

mentale. Atentatul întreprins de 

extremiştii islamici a vizat un punct 

de control al unei forţe susţinute de 

către Emiratele Arabe Unite (EAU). 

. O.A.C.

 AVION 

AMERICAN, 

INTERCEPTAT 

DE RUŞI 

DEASUPRA 

MĂRII NEGRE

TENSIUNI. Un avion rus 

de vânătoare Su-27 a interceptat 

luni un avion de supraveghere 

american deasupra Mării Negre, 

a anunţat ministerul apărării de la 

Moscova. Ştirea a fost difuzată de 

agenţia de presă rusă RIA, preluată 

de Reuters.Departamentul Apărării 

de la Washington a protestat, 

arătând că avionul spion american 

EP-3E Aries II nu a intrat în spaţiul 

aerian al Rusiei.“După ce avionul 

de supraveghere al Marinei Militare 

a SUA şi-a modifi cat cursul, 

îndepărtându-se de frontieră, 

Su-27 a revenit la bază“, afi rmă 

partea rusă.Avionul rus „s-a angajat 

într-o interacţiune nesigură cu 

un avion EP-3 al SUA în spaţiul 

aerian internaţional, apropiindu-se 

la cinci picioare (1,5 metri) şi 

traversând direct prin faţa rutei 

de zbor a EP-3“, susţine partea 

americană, care acuză că „este 

doar cel mai recent exemplu de 

activitate militară rusă care nu ţine 

seama de normele şi acordurile 

internaţionale“. Statele Unite au 

cerut Rusiei „să înceteze aceste 

acţiuni nesigure“.  . O.A.C. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, G-uri, avan-

tajos. 0754594949. (223796) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră mobilată şi utilată, 19.800 

euro, 0755.296.335. (223697) 

 • 1 cameră decomandat, 30.000 

euro, 0755.296.335. (223698) 

 • 1 cam Siderurg, etaj 1, CT, ter-

mopan, 31.000 Euro. 0745/526231 

(223814) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bdul 

Milcov, stradal; 2 decomandate cu 

2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Micro 19, parţial 

îmbunătăţit, etaj intermediar. Preţ 

32000 euro. telefon 0741232263 

(223485) 

 • P.F. vând apartament P.C. Telefon 

0754023336 (223539) 

 • Vând apartament două came-

re, decomandate, etaj 1, str. C-tin 

Levaditi nr.1, bloc Nufăr 9. Telefon 

0754753039 (223564) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, et. 3/10, Tiglina I în spate 

la telefoane, G-uri. Preţ negociabil. 

Telefon 0724504550, 0756417545 

(223620) 

 • Vând apartament două camere 

bl.C15, parter, Ţiglina 1, zona Poştă- 

Orăşelul Copiilor. 0746864628 

(223687) 

 • Vând apartament două camere 

Micro 38, bl.L9, cu îmbunătăţiri re-

cente. Tel. 0753572506 (223688) 

 • 2 camere 33.500 euro, 

0755.296.335. (223704) 

 • 2 camere decomandat 43.000 

euro, 0755.296.335. (223706) 

 • 2 cam., et. 4/4, îmbunătăţit, nego-

ciabil. 0754594949. (223797) 

 • 2 cam Ultracentral, etaj 2, curat, 

LIBER, 36.000E neg. 0754/267318 

(223812) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 2, termo-

pan, 34.000 Euro. 0745/526231 

(223813) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Mazepa 2, simplu, pret negociabil. 

Telefon 0751021866. (223816) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Micro 20, renovat, mobilat si uti-

lat, 39.000 Euro, pret negociabil. 

Telefon 0758069003. (223817) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ negociabil. 

Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • Vând apartament 3/3, 3 camere, 

decomandat, bloc izolat termic, bal-

con închis, geamuri termopan, uşă 

metalică, centrală termică proprie. 

Preţ negociabil. Contact telefon 

0786205224 sau 0763895130, după 

ora 16,00. (223674) 

 • 3 camere Micro 20, parter, stradal 

cu balcon. 0742177300 (223780) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Micro 19, etaj 1/4, pret negociabil. 

Telefon: 0751021866. (223818) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, IC Frimu (I.F.R.), etaj 1 din 3. 

Telefon 0744.526.371 (223607) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Cumpăr apartament 2 camere. 

Telefon 0742621335 (222831) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă în Tudor Vladimirescu. 

Preţ 70000 lei. Tel. 0753120453 

(223306) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau 

vilă la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Vând casă locuibilă cartierul Aurel 

Vlaicu, suprafaţă totală 466 mp. Preţ 

inf. 360000 lei. Tel. 0723572985 

(223765) 

 • Vând casă bătrânească cu te-

ren 2500 mp, în comuna Tudor 

Vladimirescu. Preţ 700 milioane. 

0748787136 (223792) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (222933) 

 • Vând/ închiriez apartament una 

cameră, parter, Micro 20. Tel. 

0746246215 (223371) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 

2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 

camere, 5 camere, vilă, convenabil, 

cu CT. 0745361207 (223399) 

 • Închiriez apartament cu o cameră, 

mobilat şi utilat, în zona IREG. Tel. 

0744199254 (223416) 

 • Închiriez o cameră+ bucătărie şi 

baie, la curte. Nr. tel. 0742877748 

(223671) 

 • Apartament 2 camere, mobilat, 

parter, zona Palatul Navigaţiei, cal-

dura, apă caldă inclus în chirie. 300 

Euro, 1 lună garanţie. Persoane ne-

fumătoare. 0771384542 (223559) 

 • Primesc în gazdă la bloc, 100 euro 

pe lună şi garanţie, toate utilităţile. 

0755621659 (223681) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată 750 

lei,0755.296.335. (223701) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat, centra-

lă termică, 280 euro, 0755.296.335. 

(223703) 

 • Primesc în gazdă, urgent. 

0758985691 (223712) 

 • Dau spre închiriere apartament 1 

cameră, Mazepa, în spate la Banca 

BRD, complet mobilat şi utilat, 200E. 

Nr. contact 0744249824 (223713) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, 150 

lei. Tel. 0754319493 (223762) 

 • Închiriez cameră mobilată la o 

domnişoară sau doamnă, zonă 

centrală. Tel. 0721249987 (223779) 

 • Apartament o cameră Mazepa 

pentru o singură persoană nefu-

mătoare. 0744753939 (223793) 

 • Garsonieră, parter, pentru birouri, 

600 lei. 0754594949. (223798) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez magazin produse ali-

mentare şi magazin mixt, utilate, 

în funcţiune, vad foarte bun, stra-

dal. 0744421804 (223268) 

 • Închiriez spaţiu birouri, lângă 

Tribunal, 240 mp+ 340 mp, negoci-

abil. Tel. 0744783088 (223377) 

 • Închiriez 2 spaţii comerciale, vad 

foarte bun, stradal, la bulevard. 

0744421804 (223643) 

 • SC închiriază hală 450 mp cu 

utilităţi. Relaţii la tel. 0757030805 

(223689) 

 • Spaţiu comercial 60 mp, 350 euro, 

0755.296.335. (223707) 

 • Vând/ închiriez spaţiu comercial 

peste 100 mp, Mazepa- Ancora. Tel. 

0753021337, 0753020337 (223715) 

 • Închiriez garaj, 80 mp, zona 

Maşniţă, ideal depozit, service. 

0742502502 (223735) 

 • Spaţiu 30 mp, pretabil: coafor, fri-

zerie, cabinet medical, sediu fi rmă 

etc. 0747481044 (223754) 

 • Închiriez spaţiu comercial 212 mp, 

total sau parţial Centru, pretabil in-

stituţii serioase, cu contract pe ter-

men lung (bancă, notariat, farmacie 

etc). Tel. 0745648717 (223783) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/mp. 

0762321440 (222509) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (222741) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(222814) 

 • Vatră casă 865 mp în Satu Costi. 

Tel. 0722936097 (223314) 

 • Vând teren 500- 1000 mp Galaţi 

lângă Smârdan, apă, canalizare, 

energie electrică. Tel. 0746246215 

(223370) 

 • Vând teren 866 mp. Tel. 0748027258 

(223397) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând 2 loturi teren 

Tirighina (2500+ 5000 mp), 

zona Volkswagen. Telefon 

0744.526.371 (223608) 

 • Sat Costi, 400 mp intravilan, 20E 

neg. 0760664506 (223613) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 

Tel. 0748318989 (223617) 

 • Vând teren 500 mp str. Luminoasei, 

în spate depozit Pietricica- Bariera 

Traian. Telefon 0758692201 

(223658) 

 • Vând 5000 mp zona intersecţia 

Gârboavele. 0751435510 (223686) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT, GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0741495835, 0744846778 

(222506) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 • Vând spaţiu comercial com-

plex Ţiglina I, 30 mp. 0742597315 

(223455) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând convenabil Jeep Grand 

Cheroche Commander 2007, 

unic proprietar. Tel. 0745648746 

(223776) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 • Cumpăr autoturisme 2005-2017. 

0743513793 (222815) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (223111) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen 

lung) zona Piaţa Centrală aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 • Vând boiler marca Ariston, perfectă 

stare funcţionare. Tel. 0756767808 

(223737) 

 • Vând dormitor, negociabil. Telefon 

0743408756 (223745) 

 • Vând două locuri veci Sf. Lazăr. 

Tel. 0749457969 (223753) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.   
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând lemne de foc, ieftine; elec-

tromotor Golf. Tel. 0787758083 

(223759) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(223811) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoraţii, 

cărţi postale. 0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară cărţi, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, cărţi postale, decora-

ţii, ceasuri, 0751167540 (222496) 

 • Cumpăr loc veci Eternitatea, 

zonă centrală. Telefon 0722738732 

(222734) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (223141) 

 • Proprietar imobil Barieră, caut aso-

ciat pt înfi inţare azil, grădiniţă, spaţii 

cazare. 0760664506 (223790) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(222493) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile se 

pot trimite la adresa de email: ma-

gazinealex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă împle-

tită. Telefon 0744476253 (222375) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (219648) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Întocmesc evaluări pentru im-

pozitare. Telefon 0745016313 

(223367) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 

0752987105 (223560) 

 • Acoperişe, dulgherie, mansarde, 

tablă zincată, uluce şi burlane, tablă 

tip Lindab la cele mai mici preţuri. 

0731155177 (223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri 

Lindab şi interioare exterioare. 

0748915874 (223615) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boilere. 

0726835985 (223669) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (223670) 

 • Executăm amenajări interioare, 

exterioare, instalaţii sanitare şi elec-

trice. Tel. 0747964126, 0753677506 

(223691) 

 • Executăm acoperişuri, sisteme 

de uluce, reparaţii etc şi vopsito-

rii. 0755478277. (223717) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (223726) 

 • Acoperise, reparaţii la case şi la 

jgheaburi. 0738229888 (223616) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (222430) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(222449) 

 • Angajăm cofetar/ patiser, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la telefon 

0744828892, L-V, orele 10,00-17,00 

(222565) 

 • SC River angajează confecţioneri 

textili (maşinişti), cu şi fără experi-

enţă, electrician autorizat. Contact: 

0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează ani-

matoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (222556) 

 • Hotel Cornelius angajează: os-

pătar, bucătar, aj de bucătar şi 

camerista. Rel la tel 0749278177. 

(222561) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat în in-

dustria alimentară. Relaţii la telefon 

0744828892, L-V, orele 10,00-17,00 

(222566) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (222599) 

 • Restaurant NEACŞU angajea-

ză ospătari+ lucrători bucătărie. 

Relaţii la sediul fi rmei. (222682) 

 • Eşti tâmplar PAL, circularist, ta-

piţer, ai experienţă şi vrei un loc de 

muncă plătit conform califi cării? 

Sună la 0743668127 (222760) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod rulant, 

sortatori tablă pentru secţiile TC1, 

LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 

nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (222803) 

 • Angajăm croitorese. Salariu 2500 

lei. tel. 0760293810 (223224) 

 • Societate comercială angajea-

ză zugrav, zidar, instalator. Tel. 

0374932654 (222809) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electricieni 

conexiuni, lăcătuşi şi poliza-

tori pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(222826) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari, rigipsari, sudori 

pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (222833) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0752167964 (223494) 

 • SC angajează inginer CFDP, 

muncitori califi caţi/necalifi caţi 

execuţie drumuri, fi erar betonist, 

dulgher, zidar, sudor, zugrav. Tel. 

0773.371.622. (222890) 

 • SC angajează cocători şi mode-

latori produse panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la 0743419753 

(223003) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (223037) 

 • SC angajează vulcanizatori ca-

lifi caţi precum şi necalifi caţi pen-

tru califi care la locul de muncă. 

0757070568 (223043) 

 • SC Only One SRL angajea-

ză barman- barmaniţă. Rel. tel. 

0753019451, luni- vineri, între orele 

9,00-15,00 (223052) 

 • Studio 24 angajează modele 

videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 

fără experienţă, vârstă minim 18 

ani, cunoştinţe limbă engleză, 

contract muncă, bonus angajare 

300$. 0758184218. (223075) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori şi instalatori insta-

laţii termice. Relaţii la telefon: 

0236.410.500, C.V. la adresa:

contact@instalterm.ro. (223119) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, trefi lor. 

C.V. la 0236.44.99.09 sau offi -

ce@fi erctc.ro. (223189) 

 • Angajez instalator tehnico sanitar 

şi de gaze, electrician şi zidar faian-

ţar. 0740708551 (223300) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.

Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

Salariu atractiv – 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
angajează pentru Brutăria Arcada:

ŞOFER DISTRIBUITOR
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), 
sau e-mail dan.vrinceanu@arcadacompany.ro următoarele:

copii documente de califi care, permis auto;• 
CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă • 
anterioare și experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
31.01.2018.
Relaţii la telefon 0754.055.675.

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, în 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Angajăm asistent(ă) medica-

lă la centru de radiologie denta-

ră. Acceptăm an terminal şi asi-

gurăm stagiu pregătire. Relaţii 

telefon 0755555444, 0755555888 

(223325) 

 • Angajez persoană pentru mar-

keting centru de radiologie den-

tară. Relaţii telefon 0755555444, 

0755555888 (223326) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. 

Lacatus constructii metalice 

si sudori Mig Mag Iti oferim 

cel mai bun tarif orar din pi-

ata, daca esti profesionist. In 

plus –program de lucru fl exi-

bil, prime sarbatori/vacanta, 

abonament servicii medicale, 

transport si cazare (pentru 

cei care doresc relocare). 

Detalii la telefon 0754200103. 

(223342) 

 • SC angajează manipulanţi/ sor-

tatori deşeuri reciclabile şi condu-

cător auto cat.B. Relaţii, de luni- 

vineri, între orele 8,00-16,00, la tel. 

0722631565 (223365) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire). Tel. 

0747622174 (223373) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(223409) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (223433) 

 • Angajăm vulcanizator cu ex-

perienţă în domeniu. Telefon 

0756111303 (223445) 

 • Magazin hăinuţe pentru copii 

angajează vânzătoare. Rog seri-

ozitate. 0723329556 (223507) 

 • Angajăm modelator, cocător, am-

balator, cu/ fără experienţă. Salariu 

1400 lei. 0754454351 (223508) 

 • Angajăm urgent agent vân-

zări distribuţie. Salariu motivant. 

0752487268 (223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-

enţă modelator, cocător, ambala-

tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 

(223510) 

 • Angajez inspector I.T.P- auto, cu 

certifi cat de atestare pentru staţie 

I.T.P de clasa II. Tel. 0723219979 

(223515) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ajutor bucă-

tar. 0744505601, 0770300399 

(223523) 

 • Firmă de curăţenie profesiona-

lă angajează operatori posesori 

permis auto. Tel. 0737850850. 

(223530) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 

Suedia. 2000 E+ cazare. Telefon 

0751247544 (223540) 

 • Angajăm polizatori, pietrari, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

pentru prelucrarea pietrei natura-

le. Se asigură cazare. Locurile de 

muncă sunt în Oraş Pantelimon şi 

Tulcea; Informaţii: 0756.029.210; 

0311.066.020; 0240.512.514. 

(223545) 

 • Societate angajează CONTABIL 

sau EXPERT CONTABIL cu program 

8 ore. Telefon 0758100222, e-mail

gigiivascu.gioexpedition@yahoo.

com (223555) 

 • Societate Comercială angajează: 

lăcătuş confecţie metalică, sudori 

MIG, necalifi caţi. Salariu motivant. 

Str. George Coşbuc 246, telefon 

0722243212 (223567) 

 • Angajez tâmplari navali, lăcătuşi, 

instalatori sanitari, tinichigii industri-

ali. 0722131006 (223491) 

 • Angajăm personal necalifi -

cat pentru vulcanizare. Telefon 

0756111303 (223446) 

 • Societate de instalaţii angajea-

ză, urgent, instalatori cu experi-

enţă relevanţă în domeniu. Relaţii 

la telefon 0758.427.891 (223471) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(223489) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (223493) 

 • Angajam cofetar, brutar, patiser, 

operator facturare si electrome-

canic. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (223496) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(223497) 

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (223500) 

 • Depozit metale angajează şofer/ 

manipulant autoutilitară, cat.B. 

0758500033. (223504) 

 • SC angajează instalatori HTV, 

mecanici, hidraulişti, electricieni. 

Tel. 0748351279 (223506) 

 • Societate Comercială anga-

jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • S.C. OBERCONS COMP 

SRL GALATI angajea-

za in conditii avantajoase: 

DULGHERI INSTALATORI APA 

SI CANALIZARE, FIERARI 

BETONISTI, PIETRARI, 

PAVATORI, ASFALTATORI. 

Relatii suplimentare, telefon: 

0744438358, 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

oberconscomp@gmail.com 

Program: Luni– Vineri, orele 

8.00-16.00 (223568) 

 • Angajez tractorist loc muncă 

Vînărori. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajăm fi nisori, zugravi, 

montatori gresie şi faianţă. 

Salariu între 1400- 2000 lei. 

0740473605 (223580) 

 • Angajez economist cu experi-

enţă şi secretară. Relaţii la telefon 

0746391232 şi CV-urile pe adresa 

officerecrutare2018@yahoo.com 

(223582) 

 • Supermarket angajează lucrător 

comercial. Aşteptăm c.v.-urile pe 

adresa de mail: derustransd@ya-

hoo.com. Mai multe relaţii la numa-

rul: 0768.019.836. (223657) 

 • Firmă de construcţii angajea-

ză pentru lucrări numai în Galaţi 

muncitori, cu contract de muncă 

perioadă nederminată, în mese-

riile: Zidari, Zugravi, Lăcătuş, 

Sudor, Necalifi cat. Relaţii tele-

fon: 0747221305, 0756117055, 

0747281418 (223619) 

 • Societate angajează faianţar 

amenajări interioare. 0741492233 

(223635) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

8 ore, salariu 2300 lei. 0751552502 

(223642) 

 • Căutăm colaboratoare bună 

cunoscătoare a programului 

SAGA. Aşteptăm CV la mail: fi -

nanciarcontabilitate@gmail.

com (223646) 

 • Angajez menajeră. Relaţii 

0744785180 (223651) 

 • Angajez urgent şofer 

Comunitate. Telefon 0746690802, 

00393887969793 (223663) 

 • SC Cumpăna 1993 angajează 

agent de livrare (şofer/ manipulant) 

pe zona Galaţi- Brăila, program 

de luni până vineri. CV pe adresa: 

galati@cumpana.ro; 0732599913 

(223672) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru transport marfă gene-

rală, intern- internaţional, cat.

B+E, C+E. Salariu atractiv. 

0756572323 (223673) 

 • Societatea Consumcoop Galati 

Societate Cooperativa, cu sediul în 

Galati, str. Brailei nr. 134A, angajea-

za someri sau tineri absolventi califi -

cati sau necalifi cati în lucrări de con-

strucţii, mecanic buldoexcavator şi 

mecanic utilaj terasier. Se asigura 

condiţii corespunzatoare de mun-

ca şi salariu atractiv. CV-urile se vor 

depune la sediul societăţii, la adre-

sa de e-mail ujccgl@gmail.com sau 

fax. 0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de telefon 0751200279 

(223683) 

 • SC am deschis spălătorie auto, 

covoare. Angajez personal, băieţi 

şi fete, cu experienţă. Salariu 1500+ 

bonuri de masă; angajez şi încărcă-

tori fi er vechi, 60 lei/zi. 0751609049 

(223690) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

SC GLEMSY ART SRL GALATI

PRIN SELECTIE

URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

1 MECANIC UTILAJE•  – cu autorizatie de macaragiu

2 MECANICI UTILAJE- POT FI NECALIFICATI• , 

in vederea scolarizarii (absolventi de invatamant minim 

obligatoriu- 8 sau 10 clase)

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la 

punctul de lucru al societatii din Bld. George Cosbuc nr. 19A, in 

Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), Tel:  0757029406.

ANGAJEAZA

Te interesează 
un job la Brasov? 
Hai în ECHIPA noastră! Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail 
brasov.personal@premium-aerotec.com. 

Informaţii suplimentare la tel: 0729 048 080

Oferim:
- Salariu motivant 
- Bonuri de masă
- Masă caldă subvenţionată 76% 
- Bonus recomandare CV
- Primă de productivitate
- Primă de prezenţă

- Primă de concediu
- Primă de profit a Grupului
- Primă de Paşte şi de Crăciun
- Abonament medical la clinică 
privată
- Suport în găsirea unei locuinţe 
în împrejurimile Braşovului 

( )
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 

BETONIŞTI, ZIDARI, RIGIPSARI, 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

CUNOSCĂTOR LIMBA GERMANĂ, 

MACARAGIU PENTRU MACARALE 

TURN, PENTRU LUCRĂRI 

ÎN ROMÂNIA ŞI GERMANIA, 

CU CONTRACT. 0743066597, 

0748406456, 0749752720, 

0744328292 (223696) 

 • SC angajează electricieni şi devi-

zist. Tel. 0752459169 (223711) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză pizzar, ajutor pizzar. Relaţii 

0752209862 (223714) 

 • Cabinet stomatologic angajea-

ză asistentă stomatologie. Telefon 

0236463130 (223716) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE 

ANGAJĂM PERSOANE PENTRU 

PRODUCŢIA SAU MONTAJUL 

TÂMPLĂRIEI PVC+ AL. 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631. (223720) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(223731) 

 • Caut persoană dispusă să locu-

iască şi să îngrijească imobil în me-

diul rural. Tel. 0749817109 (223733) 

 • Angajăm montatori ambarcaţi-

uni fi bră sticlă, personal produc-

ţie fi bră sticlă şi electricieni auto. 

Tel. 0744316631 (223738) 

 • Firmă germană angajează şoferi 

profesionişti pentru camion 7,50 to. 

Salariu 1500-1800 euro şi pentru 

TIR salariu 1850-2100 euro. Telefon 

0741325079 (223739) 

 • Directia Regionala Drumuri si 

Poduri Iasi, cu sediul in Iasi, str. 

Asachi Gheorghe, nr.19, organi-

zeaza la sediul Sectiei de Drumuri 

Nationale Galati, din Galati, str. 

Traian nr. 397, in data de 12.02.2018 

ora 10.00 concurs de angajare (exa-

men – dupa caz ) pentru ocuparea 

urmatoarelor posturi. Inginer – 2 

(doua) posturi – pentru Sectia de 

Drumuri Nationale Galati Conditii : 

Studii superioare de specialitate in 

domeniul constructii – Facultatea 

de constructii (specializare C.F.D.P. 

/ C.C.I.A.) Cunostinte de lucru pe 

calculator Dosarul de inscriere tre-

buie sa contina : - cerere de inscri-

ere la concurs, - copia actului de 

identitate; - copiile documentelor 

care atesta nivelul de studii/speci-

alizari (diploma/adeverinta) - cazier 

judiciar valabil in original (sau copie 

legalizata) - adeverinta medicala 

in original care sa ateste starea de 

sanatate corespunzatoare,( apt de 

angajare ) pentru functia de inginer 

- curriculum vitae;. Inscrieri si rela-

tii suplimentare la Compartimentu 

Resure Umane din cadrul Sectiei 

de Drumuri Nationale cu sediul in 

str. Traian nr. 397, Galati ; telefon 

: 0374463972 sau 0746099479 

Inscrierile se fac pana cel tarziu 

la data de 08.02.2018 Tematica 

si bibliografi a se vor ridica de la 

Compartimentul Resurse Umane 

din cadrul sectiei (223682) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer-coafor- mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; constructor; 

agent securitate (+atestat); bu-

cătar; măcelar(tranşator); ospă-

tar (barman); cofetar( patiser), 

0740.806.501. (223742) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitor califi cat în 

producţia de tâmplărie PVC. 

Tel. 0740591748 (223748) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bdul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Societate angajează persoană 

pentru curăţenie clădire birouri. 

Tel. 0744277081 (223767) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(223768) 

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon con-

tact 00393803794152 (Giovani). 

(223769) 

 • F.S.V. Galaţi angajează îngrijitor 

bătrâni sau infi rmieră cu cursuri 

de califi care. Telefon 0236470040, 

(223771) 

 • Cafeneaua OLYMPOS angajează 

personal bucătărie şi ospătari, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0752232870 

(223772) 

 • Angajez/ închiriez post frizer(iţă). 

Tel. 0747777609 (223784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi vopsitori. Tel. 

0744883084 (223785) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer distribuţie 3,5t. Telefon 

0732888242 (223786) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, ne-

califi caţi, ingineri confecţii meta-

lice, uşi, ferestre, faţade. Contact 

0741785703 (223787) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC 

CU EXPERIENTA, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 (223799) 

 • Angajăm personal, cu şi fără ex-

perienţă, dornic să înveţe o meserie 

în domeniile: sisteme de alarmă- 

supraveghere video interfoane- 

videointerfoane, control acces, 

automatizări porţi, instalaţii elec-

trice- electricieni. Relaţii şi CV-uri 

tel/ fax 0336401459, email: offi ce@

ziroma.ro (223803) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân (86 

ani) la domiciliu, permanent sau nu-

mai de zi. 0753822617 (223809) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 

0740690004. (223820) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă 63 ani, infi rmieră cu 

atestat şi experienţă în îngrijire bă-

trâni/ bolnavi la domiciliu, caut loc 

de muncă 5-6 ore zilnic. Sunt dis-

pusă să fac menaj, piaţa, călcat, 

gătesc bine. Rog seriozitate. Tel. 

0752983422 (223694) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala se face cunoscut 

că în ziua de 15 luna februarie anul 

2018, ora 10, în localitatea Galaţi, 

str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor 

vinde prin vânzare la licitaţie urmă-

toarele bunuri mobile, proprietate a 

debitorului SC. BOATSGAL SRL cu 

domiciliul fi scal în localitatea Galati, 

str.Tecuci, nr. 161,trupul 451, jud.

Galaţi, cod de identifi care fi scală 

23066756. LICITATIA II Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile,dacă este cazul 

Preţul de evaluare sau de pornire al 

licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 

- Banc injectoare BOSH- Elevator 

doua coloane Nu este cazul Nu este 

cazul 14.626 leI 1.045 lei 19% 19 % 

*) Regimul şi cotele de taxă pe va-

loarea adaugată aplicabil/aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevăzute de titlul VII din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare. Invitam pe cei care 

pretind vreun drept asupra acestor 

bunuri sa instiinteze despre aceas-

ta organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului sunt 

invitati sa prezinte, pana la termenul 

de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei.Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod de 

identifi care fi scala 3878783, des-

chis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoanei 

care il reprezinta pe ofertant; - pen-

tru persoanele juridice de nationali-

tate romana, copie de pe certifi catul 

unic de inregistrare eliberat de ofi -

ciul registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul de 

inmatriculare tradus in limba roma-

na; - pentru persoane fi zice roma-

ne, copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; Cumparatorului ii revine 

obligatia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligatiile 

de mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau altele 

asemenea,respectiv …………… 

…… Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreasca 

competenta, in termen de 15 zile de 

la comunicare sau luare la cunos-

tinta, in conformitate cu prevede-

rile art 260-261 din Legea nr. 207/ 

20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 

(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura Fiscala, 

cand urmeaza sa se ia masuri de 

executare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la te-

lefon nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(223741) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de proce-

dură fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, se face cunoscut 

că în ziua de 9, luna februarie, anul 

2018, ora 12,00, în localitatea Galati, 

la sediul Administraţiei Judetene a 

Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 

nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin 

licitaţie următoarele bunuri mobile, 

proprietate a SC MOBESSENCE 

SRL, cu domiciliul fi scal în Galati, 

str. George Cosbuc, nr.436, Corp 

C1, jud. Galati, cod de identifi care 

fi scală 26855444: Licitatia a II-a 

Denumirea bunului mobil, descriere 

sumară: (se vor indica drepturile reale 

şi privilegiile care grevează bunurile, 

dacă este cazul) Preţul de evaluare 

saude pornire al licitaţiei, exclusiv 

TVA, (lei) Cota TVA/neimpozabil/

scutit*) COLTAR ELEGANCE buc. 

= 14 x 2030Coltarele sunt fabricate 

in regie proprie, se afl a intr-o stare 

tehnica buna de intretinere, fi ind 

valorifi cate ca produse noi. 28.420 

19% COLTAR MODULAR buc. = 

15 x 1692Coltarele sunt fabricate 

in regie proprie, se afl a intr-o stare 

tehnica buna de intretinere , fi ind 

valorifi cate ca produse noi. 25.380 

19/% Regimul şi cotele de taxă pe 

valoarea adaugată aplicabile pentru 

vânzarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze despre 

aceasta organul de executare, îna-

inte de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunu-

rilor sunt invitaţi să prezinte, pînă la 

termenul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânzare 

(08 IANUARIE 2018, ora 16,30), la 

sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 

din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 

cumpărare; -dovada plaţii taxei de 

participare, reprezentând 10 % din 

preţul de pornire a licitaţiei, in contul 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat pen-

tru persoanele fi zice cat si pentru 

persoanele juridice; - imputernicirea 

persoanei care îl reprezintă pe ofer-

tant justifi cata prin procura speciala 

autentica; - pentru persoanele juri-

dice de naţionalitate română, copie 

de pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; - pentru persoane juridice 

străine actul de înmatriculare tradus 

în limba română; - pentru persoane 

fi zice romane, copie de pe actul de 

identitate; - atat pentru persoanele 

fi zice cat si pentru persoanele juridi-

ce declaratia pe propria raspundere 

ca nu sunt interprusi ai debitorului, 

urmând să se prezinte la data sta-

bilită pentru vânzare şi la locul fi xat 

în acest scop. Impotriva prezentului 

înscris, cel interesat poate introdu-

ce contestaţie la instanţa judecăto-

rească competentă, în termen de 

15 zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cări-

le şi completările ulterioare. Potrivit 

dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fi scală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, când ur-

mează să se ia măsuri de executare 

silită, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa la 

sediul Administratiei Finantelor 

Publice Galati etaj. 5 camera 510 

sau la telefon 0236 491010 interior 

2142, 0236833012. (223751) 

 • Lichidator vinde la licitaţii se-

parate următoarele bunuri -te-

ren extravilan, arabil, în Brăila, 

NC 16310, suprafaţă 69.679 

mp. Preţul pornire 92.111 euro, 

fără TVA. -teren intravilan, în 

Brăila, NC 19326-19351 supra-

faţă de 71.018 mp,. Preţul porni-

re 327.150 euro, fără TVA. -teren 

intravilan, în Brăila, NC 72382, 

suprafaţă de 7.334 mp. Preţul 

pornire 29.250 euro, fără TVA. 

-titlurilor de participaţie (61,95%) 

la BEST TRANS EVER S.R.L. 

Preţul pornire 148.206 lei, fără 

TVA. Amănunte pe www.mg-

expert.com şi la 0236490005. 

(223819) 

 CITAŢII  

 • Nuţescu Marlena cheamă în jude-

cată pe Nuţescu Gheorghe în dosar 

nr. 12856/233/2017, la Judecătoria 

Galaţi, cu termen de judecată 

22.03.2018, având ca obiect divorţ. 

(223744) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate constata-

toare şi ştampilă Alexandru E. 

Ionuţ Întreprindere Individuală, 

F17/154/25.02.2015. Se declară 

nule. (223740) 

 • Declar pierdută şi nulă anexa cer-

tifi catului de înmatriculare pentru 

punct de lucru Micro 38- Halele 

Agroalimentare, SC Duncan SRL. 

(223756) 

 • Pierdut CF 20717787 din 

23.01.2007 eliberat de A.F.P. Galaţi 

pentru Cabinet avocat Chiriac Radu 

Ionuţ. Se declară nul. (223788) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2387/ 15.12.2008 pe numele Sandu 

Ariadna pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 38, rândul 10, 

locul 3, sup. 7,50 mp. Se declară 

nul. (223815) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu sufl etele îndurerate anunţăm 

trecerea în nefi inţă a iubitei noastre 

mame şi bunici, NICOLINA BADEA. 

Fiica, dr. Doina Mărunţelu şi nepoţii 

Mihai şi Monica. (223773) 

 • Fam. Bunghetu C. şi Sava C. sunt 

alături de dr. Mărunţelu Doina la 

greaua pierdere a mamei, BADEA 

NICOLINA. Sincere condoleanţe. 

(223774) 

 • Colegii şi membrii 

Sindicatului Şoferilor Liberi 

din Transurb regretă trecerea 

în nefi inţă a fostului coleg, 

NECHIFOR MIHAIL (MIŞA)- 

54 ani. Înmormântarea as-

tăzi, 31 ianuarie 2018, ora 

11,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(223777) 

 • Cu regret în sufl ete, anunţăm ple-

carea dintre noi a distinsului şi ine-

galabilului nostru coleg, DAHOREA 

GHEORGHE. Transmitem sincere 

condoleanţe întregii familii şi putere 

să treacă peste momentele grele. 

Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 

Cimitirului „Ştefan cel Mare“. 

(223781) 

 DIVERSE  

 • COMUNA INDEPENDENŢA 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul Înfi inţare teren de sport în 

comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi, propus a fi  amplasat în 

strada Tudor Vladimirescu, nr. 185 

(CV6 P92). Informaţiile privind pro-

iectele propuse pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 

Comunei Independenţa, str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 81, în zilele de 

luni-joi, între orele 8.30-16 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului, APM Galaţi. (223752) 

 • SC CASA DE NEGUSTORI COPOU 

SRL anunta publicul interesat asupra 

depuneri solicitarii de emitere a au-

torizatie de mediu revizuite la A.P.M. 

Galati pentru activitatea de fabrica-

rea condimentelor si ingredientelor, 

cod CAEN 1084, care se desfasoara 

la sediul secundar din mun. Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr.140, jude-

tul Galati. Informatii privind impactul 

asupra mediului al activitatii pentru 

care se solicita revizuirea autorizatia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni pana joi intre orele 8,30-16,00 si 

vineri intre orele 8,30-13,30 la sediul 

A.P.M. Galati. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2. 

(223778) 

 • U.A.T. COMUNA NICOREŞTI, ti-

tular al proiectului “ Construire cen-

tru medical în Comuna Nicoresti, 

Judetul Galati “, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare de catre APM 

Galati, fara evaluarea impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul: “ Construire centru medical in 

Comuna Nicoresti, Judetul Galati 

“, propus a fi  amplasat in localita-

tea Nicoresti, Comuna Nicoresti, 

Judetul Galati, nu se supune eva-

luarii impactului supra mediului. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la APM Galati din 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

in zilele de luni – joi intre orele 08,30 

– 16,00 si vineri intre orele 08,30 – 

13,30, precum si la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro – reglementari – acordul 

de mediu – proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/observatii 

la proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publicarii 

prezentului anunt, pana la data de 

04.02.2018. (223795) 

 DECESE  

 

• Cu adâncă tristeţe anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a dragii noastre 

mame, DUMITRAŞC FLORENTINA. 

Trupul este depus pe 30 ianuarie 

2018, la capela Bisericii „Sf. Ilie“, 

Galaţi. Înmormântarea 31 ianuarie 

2018, la Vameş. Dumnezeu să-i lu-

mineze sufl etul ei cald. Fiica Ana- 

Maria, Bogdan şi soţul Apostolică. 

(223679) 

 • Suntem alături de dr. Doina 

Mărunţelu la trecerea la cele 

veşnice a mamei sale. Fam. Raţă. 

(223709) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

Bunea Theodor pentru pierderea 

fulgerătoare a mamei, 

GRĂDIŞTEANU MARIA. Dumne-

zeu să-i odihnească în pace sufl etul 

său bun. Finii- familia Piatră, familia 

Hristea şi familia Tudosă. (223750) 

 • A plecat pe drumul fără întoar-

cere, prea devreme şi prea ne-

drept, omul deosebit care a fost dr. 

SACAGIU CRISTINA. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre. Sincere 

condoleanţe domnului dr. Sacagiu. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 

Fam. dr. Sîrbu- Pătrăşcuţă Stanca. 

(223760) 

 • S-a stins din viaţă, după o lup-

tă grea cu o boală necruţătoare, 

vecinul nostru, domnul DARIE 

CONSTANTIN. Sincere condo-

leanţe familiei. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fam. Sîrbu 

Pătrăşcuţă. (223761) 

 • NE-AI PĂRĂSIT ATUNCI CÂND 

NU TREBUIA, DAR AI RĂMAS 

ÎN SUFLETELE NOASTRE 

ACEEAŞI MAMĂ PLINĂ DE 

VIAŢĂ, VOICU MARIEA. CU 

FRUNTEA PLECATĂ ÎN FAŢA 

TRISTULUI MORMÂNT ÎŢI 

ADUCEM O FLOARE, O 

LUMÂNARE ŞI O RUGĂCIUNE 

CA BUNUL DUMNEZEU SĂ 

ÎŢI DEA ODIHNĂ VEŞNICĂ ŞI 

LUMINĂ FĂRĂ SFÂRŞIT. CEI 

CE DORESC SĂ-I ADUCĂ UN 

ULTIM OMAGIU, O POT FACE 

LA CAPELA BISERICII „SF. 

ILIE“- MICRO 17. CEREMONIA 

DE ÎNHUMARE VA AVEA LOC 

JOI, 1 FEBRUARIE, ORA 12,00, 

CIMITIRULUI „SF. LAZĂR“. 

FAMILIA. (223770) 

 • Cu regret în sufl et anunţăm dispa-

riţia fulgerătoare a celui care ne-a 

fost mai mult decât un drag coleg, 

DAHOREA GHEORGHE. Sincere 

condoleanţe familiei. Dumnezeu 

să-l ierte! Direcţia Administrare 

Cimitire Galaţi. (223782) 

 • Colectivul Serviciului Public 

de Asistenţă Socială din cadrul 

Primăriei mun. Galaţi este alături de 

colega Vicol Florenţa la marea du-

rere pricinuită de trecerea în nefi inţă 

a tatălui, VICOL FRĂŢILĂ. Sincere 

condoleanţe! (223789) 

 • Discret şi demn ne-a părăsit cel 

care a fost soţ, tată, bunic şi străbu-

nic iubitor, Plt. Adj. rez. VICOL 

FRĂŢILĂ (13.04.1928- 30.01.2018). 

Regrete eterne! Nu te vom uita nici-

odată! Familia. Înmormântarea joi, 

1 februarie 2018, com. Măicăneşti, 

jud. Vrancea. (223801) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă a lui 

STANCIU STOICA. A fost un soţ 

şi un tată desăvârşit. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia 

Codreş. (223802) 

 • Cu durere în sufl et familia anun-

ţă trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost soţ, tată şi bunic, BADIU 

GICĂ- 66 ani. Înmormântarea va 

avea loc joi, 1 februarie, în comuna 

Tudor Vladimirescu. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia Badiu. 

(223804) 

 • Cu inimile zdrobite de durere şi 

ochii plini de lacrimi, anunţăm trece-

rea la cele veşnice a dragului nostru 

frate, BADIU GICĂ. Dumnezeu să îi 

vegheze somnul veşnic! Fam. Iacob 

Ecaterina şi Badiu Toma. (223805) 

 • Cu nemărginită durere în su-

fl et anunţăm încetarea din viaţă 

a scumpei noastre mame, bu-

nici şi străbunici, CODREANU 

CATRINA, 91 ani. Rugăm pe bunul 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 

Înmormântarea are loc vineri în sat 

Tămăoani. Familia Codreanu Vasile. 

(223810) 

 COMEMORĂRI  

 • Anii au trecut, dar noi nu te vom 

uita, ANDREI AURELIAN TARELA. 

Astăzi, la împlinirea a 12 ani de la 

dispariţia prematură, părinţii şi fraţii 

îţi pot spune doar „Dumnezeu să te 

ierte!“ (223763) 

 • Dumnezeu să o ierte şi odihnă 

veşnică bunei mele prietene, 

BEATRICE ERNESTINA, la ceas 

aniversar. Mioara. (223693) 

 • Azi se împlinesc 40 zile de când 

scumpa noastră mamă şi ma-

maie, NEDELCU FLOAREA, ne 

veghează din ceruri. Te vom iubi 

neîncetat şi ne este dor de tine. 

Copiii şi nepoţii. (223478) 

 • Astăzi, de ziua ta, puiul meu 

drag, PAUL GABRIEL, în loc de 

„La mulţi ani“, eu îţi voi presăra 

mormântul cu fl ori şi te voi cinsti 

într-o veşnică pomenire. Vei ră-

mâne mereu prinţul meu. Mama. 
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cronologieologie

ianuarie

31

1797  u  Se naşte FRANZ SCHUBERT 
(m. 1828), compozitor austriac, 
creatorul liedului modern.
1878 u  Sfârşitul Războiului 
ruso-româno-turc [început la 
24 aprilie 1877], Războiul pentru 
Independenţa României.
1933  u  Încetează din viaţă JOHN 
GALSWORTHY (n. 1867), scriitor 
englez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1932).
1937  u  Se naşte MARIN MORARU 
(n. 2016), actor de teatru şi film, 
pedagog. Are o stea pe Aleea 
Celebrităţilor din Bucureşti.
1943  u  Se naşte, la Galaţi, TEODOR 
VIŞAN, pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1944  u  Încetează din viaţă JEAN 
GIRAUDOUX (n. 1882), scriitor 
francez.
1950  u  Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman, a aprobat producerea în 
SUA a bombei cu hidrogen.
1953  u  Se naşte OVIDIU LIPAN 
„ŢĂNDĂRICĂ“, muzician.
1974  u  Încetează din viaţă 
SAMUEL GOLDWYN (n. 1882), 
producător american de film, 
laureat cu Premiul Oscar.
1993  u  Încetează din viaţă 
I.V. SĂNDULESCU (n. 1919, la 
Iveşti, jud. Galaţi), om politic, 
vicepreşedinte al PNL, după 1990.
2009  u  Încetează din 
viaţă VIRGILIU NICOLAE 
CONSTANTINESCU (n. 1931), 
inginer, preşedinte (1994-1998) al 
Academiei Române.
2011  u  Încetează din viaţă 
BARTOLOMEU VALERIU ANANIA 
(n. 1921), poet, dramaturg, 
prozator, mitropolit al Clujului, 
Albei, Crişanei şi Maramureşului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine 
şi medalii pentru activitatea sa 
literară şi ecleziastică.
2014  u  Încetează din viaţă 
MARIOARA MURĂRESCU (n. 
1947), realizatoarea emisiunii tv 
„Tezaur folcloric“. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de fotografie 
“Perspectiva visului”, de Simona Andrei.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u

Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)   Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 de ani 
de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Între lumi” - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, expoziţia 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare 
“Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia permanentă “Cerul în mâinile tale 2” 
- Planetariu pentru nevăzători, Expoziţia permanentă 
“Descoperă singur Universul”, Expoziţia temporară 
“Fosile vii - crabii potcoavă”, Expoziţia temporară 
“Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul”, 
Expoziţia permanentă “Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, 
marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Apare „Biblioteca 
modernă“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sub direcţia lui 

Vasile Alecsandrescu, începea 

să apără, la Bucureşti, în prima zi 

a anului 1908, revista „Biblioteca 

modernă“.

În primul număr, comitetul de 
redacţie face cunoscut publicu-
lui, prin textul intitulat „Rostul 
acestei reviste“, programul său: 
„O seamă de oameni - unii cu 
iluzii, alţii cu experienţă -  ne-am 
propus să fondăm o revistă seri-
oasă, durabilă şi care să corespun-
dă tuturor cerinţelor moderne. 
Precum lumea este alcătuită din 
toate nuanţele de gusturi, de ca-
ractere şi de simţiri, ne-am gândit 
că, pentru ca o revistă să placă 
tuturor, trebuie să conţină toată 
varietatea posibilă. 

De aceea, niciuna din produce-
rile spiritului, cugetării, necesită-
ţilor zilnice nu va lipsi din coloa-
nele acestei reviste, care vrem cu 
tot dinadinsul s-o facem vrednică 
de titlul «Biblioteca modernă», pe 
care i l-am dat. În ceea ce priveşte 
varietatea, vom publica: romane, 
nuvele, piese teatrale, cugetări, 
glume, medicină, sfaturi, mu-
zică, mode, bucătărie, ghicitori, 
cronici teatrale, biografi i, înre-
gistrarea faptelor mai principale 
ce se vor petrece de la apariţia 
unui număr la celălalt, în toată 
viaţa socială, articole ştiinţifi ce, 
pedagogie etc. Ca tehnică, nu 
vom cruţa nici un sacrifi ciu ca re-
vista să fi e ireproşabilă, din toate 
punctele de vedere. Deocamdată, 

presă
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SENIN. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 6 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad 

 Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de circa 10 la sută. Va bate 

şi vântul, cu o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 74 la sută  . surse online

meteo 31 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:30 am

apune

 55:13 pm

«Biblioteca modernă» va apărea 
la începutul fi ecărei luni; şi din 
an în an va apărea mai des, până 
vom reuşi s-o facem săptămâna-
lă. Pe măsură ce se vor înmulţi 
abonaţii, vom spori şi varietatea 
premiilor. Pentru moment, ne 
mărginim la cele anunţate la ru-
brica «Premii». În ceea ce priveşte 
redactarea revistei, de la început 
declarăm că la noi nu există co-
terie sau anume şcoală. Deşi co-
mitetul de redacţie se compune 
din mai toţi semnatarii artico-
lelor din numărul prezent [Al. 
Macedonski, V. Alecsandrescu, 
Ana Ciupagea, Mircea Demetri-
ade, Bonifaciu Florescu], primim 
cu plăcere articole de la oricine 

ţine un condei în mână - respec-
tând ideile tuturor - cu singura 
condiţie ca ceea ce ne trimite să 
fi e demn de cetit şi, mai ales, ine-
dit. Acestea sunt puţinele cuvinte 
ce avem de spus asupra rostului 
revistei noastre. Mulţumim din 
inimă celor o mie de abonaţi, 
care au binevoit să se grăbească 
a ne încuraja la muncă, chiar 
înainte de apariţie, le promitem 
că vom fi  demni de încrederea ce 
ne-a acordat şi că întotdeauna ne 
vom sili să facem mai mult decât 
promitem“.

Cu o apariţie lunară la înce-
put, „Biblioteca modernă“ şi-a 
încetat apariţia la numărul din 
1-15 decembrie 1909. .
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să evitaţi să 

luaţi decizii importante fără să vă 

consultaţi cu ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O schimbare de program s-ar 

putea să vă indispună şi să vă facă 

să deveniţi irascibil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să amânaţi 

deciziile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

difi cile, care necesită putere de 

concentrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să vă păstraţi calmul şi 

să nu faceţi caz din orice mărunţiş.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 

care necesită efort intelectual şi 

capacitate de analiză.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile şi să nu vă implicaţi în 

mai multe activităţi în acelaşi timp.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să survină evenimente 

neprevăzute, care vă împiedică să 

vă respectaţi programul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să vă asumaţi 

mai multe responsabilităţi la locul 

de muncă sau în afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să fi ţi cât mai 

înţelegător cu cei din jur şi să nu 

provocaţi discuţii aprinse.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În contextul astral al zilei de 

azi, ar fi  bine să fi ţi cât se poate 

de precaut şi să nu vă asumaţi 

riscuri. 

horoscop
31 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 31 IANUARIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Zon@ IT (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Europa mea (R)

03:10 Discover Romania

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile                                 

Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile                                 

Pro Tv

14:30 Lecţii de viaţă

15:30 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nevastă             

de împrumut

SUA, Comedie, 
Romantic

22:45 Poliţia în direct

SUA, Australia, 
Acţiune, 
Aventuri, 
Comedie

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Prădătorii (R)

Canada, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                                        

cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –      

Ghiceste varsta

21:00 Cine sunt?

Hong Kong, Acţiune, 
Aventuri, 
Comedie, SF, 
Thriller

23:00 Xtra Night Show

01:00 Cine sunt? (R)

Hong Kong, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

03:00 Acces direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani                                     

de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                              

pe Bosfor

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                      

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                             

All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, 
Dramă

23:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau                                    

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Triplu X: Întoarcerea           

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

12:25 Clubul aventurierilor

Polonia, Aventuri, Comedie
14:00 Încă o dată, cu pasiune

SUA, Documentar, Muzical
15:50 Fargo

SUA, Crimă, Dramă
16:55 Fargo

SUA, Crimă, Dramă
17:50 Ziua Patrioţilor

SUA, Dramă, Istoric
20:00 Sieranevada

Romania, Franta, Bosnia 
si Hertegovina, Croatia, 
Macedonia, Dramă

22:55 Praf de puşcă

23:55 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă
00:40 Tovarăşul miliţian

SUA, Romania, Acţiune
01:25 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:05 Starea zilei (R)

16:10 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Şi vrabia e o pasăre

21:45 Poate nu ştiai

21:55 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Şi vrabia e o pasăre (R)

Ungaria, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 31 ianuarie

remember
Lucia Mureşan (1938-2010)

Actriţa de teatru şi fi lm Lucia 
Mureşan s-a născut în ultima zi 
a lunii ianuarie din anul 1938, la 
Cluj. A urmat, în perioada 1954-
1958, cursurile Institutului de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
din Bucureşti. După absolvire, a 
jucat, o stagiune, pe scena Tea-
trului din Piatra Neamţ, apoi la 
Teatrul Naţional din Cluj. După 
un turneu la Bucureşti, în 1965, 
Lucia Mureşan a rămas în Capi-
tală, la Teatrul „Nottara“. S-a re-
marcat în spectacolele cu piesele: 
„Absenţa unui violoncel“, „Cercul 
morţii“, „Micul infern“, „Negru şi 

roşu“, „Floare de cactus“, „Livada 
de vişini“, „Omul minune“, „Vino 
la pod, iubita mea“ ş.a. 

În 1985, a participat, alături 
de alţi actori, la Festivalul Inter-
naţional de Teatru de la Avignon, 
Franţa, unde echipa românească 
a câştigat Premiul pentru Cel mai 
bun spectacol. Lucia Mureşan a 
fost distribuită şi în fi lm. Din 
fi lmografi a sa, reţinem rolurile 
din: „Gioconda fără surâs“, „Se-
rata“, „Liniştea din adâncuri“, 
„A doua variantă“, „Drumeţ în 
calea lupilor“, „Divorţ din dragos-
te“, „Priveşte înainte cu mânie“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

337 CM

389 CM

395 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

392 CM

303 CM

252 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

ŞI VRABIA E O PASĂRE
TVR 2. ora 20,10, comedie, 1970, Ungaria

Cu: Laszlo Inke, Ferenc Kállai u

Titlu original: A Vereb is madar  u

Sandor şi Zoltan sunt fraţi gemeni, dar au avut destine foarte diferite: în timp ce 
Sandor a emigrat în America şi s-a îmbogăţit, Zoltan a rămas în Ungaria şi îşi 
câştigă traiul muncind din greu. Când Sandor îşi vizitează ţara natală, toată lumea îi confundă pe cei doi, iar Zoltan îşi 
dă seama cum se schimbă comportamentul celor din jur, fascinaţi de banii şi de paşaportul străin al fratelui său. 

„Rosenemil - o tragică iubire“. S-a 
stins din viaţă pe 11 iulie 2010.  
. V.G.„A
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rebus
Organe interne

ORIZONTAL: 1)  … 2) … - … 3) Infl exiune a vocii - … 4) Apar din u

părţi! - … - Teu! 5) … - … 6) Nu-i bună la nimic – Prins la cules 

în livadă. 7) Cod aeroport Germania - … 8) … - Grup de femei. 

9) Bluză cu motive populare – Darul lui moş Nicolae pentru cei 

obraznici – În vogă! 10) … - A pune în lanţuri.

VERTICAL: 1) A chema la judecată – Formaţie de stânci u

submarine. 2) A acorda atenţie deosebită – Vine înainte de patru. 

3) Drum fără hârtoape – Un sac de peşte. 4) În temă! – N-o duce 

capul… 5) Îngheţaată în straturi – Localitate în Germania. 6) 

Populaţie de vârstă activă (abr.statistică) – Balada unui greieraş. 

7) Ac mare la cojocărie – Caro! 8) Toyota Technological Institute 

(siglă) – Drum de urmat. 9) Se ţine de goange. 10) Năvod de 

dimensiuni mari – A nu recunoaşte nimic.

Dicţionar: ETIT, EUT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un careu, o cugetare“ de ieri:
Orizontal: u

CESEMENILA, SCHILODIT, ECU, SETERI, TALPICE, IN, EMERIT, ACE, 
NORI, OSCAR, AT, STRAI, E, RAITA, SCUT, T, TORSIUNE, ABALIGELUC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Melodii... populare“ de ieri:
Orizontal: u

N, C, P, LAMURIT, SUNETE, M, MOZOLIT, COCOLISI, R, NOD, CT, PA, POM, TAINA, CEST, 
NERV, SOMA, ATASA, LOBARE, IR, DORITI, EVA, RAI, ECRAN.

integramă 
Căi... de urmat

Ţep

Face faţă 
atacului

...

...

Luat de 
mână

Specie de 
grâu

Se dă la 
pui

Degetul de 
valoare

Respinse 
din priviri

Cei ce te 
ceartă

Rezultat prin 
înscriere

Fără urmaşi 
(fem.)

Recunoscut 
tehnic

Se lasă de 
fumat

Pericol 
posibil

Nu-i arde 
de glume

Explozibil

Cap de 
peşte!

Întins

Afl ate în 
plen!

...

Ieşit la urne

Un soţ 
încurcat!

Tobă de 
carte

...

Gură de foc

Nimic în 
fond!

Logic fără 
capete!

Referitor la 
limbă

Pus pe 
spate!

Atlet de 
frunte!

Tăiată!

Cap de 
copil!

Apărută 
de 

moment

Orientare 
de 

stânga!

7 3 8 5

5 2

9 6

3 5 2

4

2 8 7

7 4 1 9

6 7 3

4 8

2 1

9 6 2

9 4 8

4 5 6

8 2

7 1 9 4

7 6 4 5

1 6 3 7

9 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

6 1 4 9 8 7 3 5 2

9 2 7 6 3 5 8 1 4

3 8 5 1 2 4 6 7 9

2 4 6 3 5 8 7 9 1

5 7 8 2 9 1 4 6 3

1 3 9 4 7 6 5 2 8

4 9 3 7 6 2 1 8 5

8 6 2 5 1 3 9 4 7

7 5 1 8 4 9 2 3 6

9 2 8 7 4 5 1 6 3

4 7 3 6 2 1 5 8 9

5 1 6 8 3 9 2 4 7

8 5 2 1 7 6 3 9 4

6 3 7 9 5 4 8 1 2

1 9 4 3 8 2 6 7 5

2 8 5 4 6 7 9 3 1

7 6 9 2 1 3 4 5 8

3 4 1 5 9 8 7 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Cât a pierdut Fifi  după cura 
de slăbire?
- Vreo şapte milioane. 2  

Gina este cuplată?
- Da.
- Cu plata înainte sau după? 

> Sunteţi pregătiţi? Mai e 
un pic şi începe superemisiunea 
„Mă însoară mama“, la ProTV. 
Emisiune în care câteva doamne 
vor căuta iubite pentru fi ii lor, 
bărbaţi adevăraţi, ajunşi la peste 
30 de ani şi fără pereche. Numai 
că emisiunea are deja o prezenţă 
feminină importantă. Şi, dacă 
la „Gospodar fără pereche“ 
ştiam de la bun început că 
Ana Maria Prodan va fi  pata de 
culoare, de data asta am avut o 
surpriză. „Cove e peţitorul, eu 
povestitorul. Cu alte cuvinte, 
el va munci, va fi  în fi ecare 
moment alături de mamele 
şi fi ii acestora în căutarea 
partenerelor ideale, ca mai 
apoi eu, în faţa monitorului, 
relaxată, urmărind toate etapele 
prin care vor trece concurenţii, 
să pot trage concluziile, cu 
empatie şi umor. Trebuia să 
existe şi o prezenţă feminină 
care să vină cu propriul punct 
de vedere şi care să echilibreze 
balanţa. Cove, sunt cu ochii 
pe tine, ai grijă!“, a mărturisit 
Dana Rogoz. Da, doamnelor 
şi domnilor! Ambramburica 
va încerca şi ea să le găsească 
perechi băieţilor din emisiune. 
Sublim! .

reţeta zilei
Raţă                    
cu măsline

INGREDIENTE. 1 raţă mijlocie, 1 lingură 

de untură, 4 cepe, 1 linguriţă de făină, 1 lingură de 

bulion, 200 grame de măsline, sare;

PREPARARE. Se prăjesc bucăţile de raţă cu 

o jumătate de lingură de untură (dacă raţa este gra-

să, se pune în cratiţă fără untură). Se adaugă câte 

puţină apă. Se taie ceapa felii subţiri şi se rumeneşte 

cu o jumătate de lingură de untură. Se adaugă făina, 

se stinge cu puţină apă. Se toarnă sosul în cratiţa cu 

carne. Se potriveşte de sare. Se adaugă o lingură 

de bulion şi, când raţa este aproape fi artă, se pun 

măslinele fi erte în apă, separat, 10 minute. Se lasă 

să mai dea câteva clocote. . D.A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tvmania
„Mă însoară 
mama“ are 
prima prezenţă 
feminină 
confi rmată

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Tunică!

Cu faţa la 
perete

Pe cale 
bucală 

(pl.)
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GĂLĂŢEAN            

RĂNIT ÎNTR-UN 

AUTOBUZ DEFECT
RABLE. Un bărbat 

de 54 de ani, afl at într-un autobuz, 

a ajuns de urgenţă la spital, după 

ce şoferul a frânat brusc, când a 

observat că mecanismul de direcţie 

al vehiculului nu mai răspunde 

la comenzi.  > pag. 04 

SCHIMBĂRI            

ÎN LOT,                       

LA SPORTING LIEŞTI
FOTBAL. Echipa gălăţeană 

de fotbal Sporting Lieşti, afl ată 

în prima parte a ierarhiei Ligii a III-a, 

vizează clasarea pe una 

din primele cinci poziţii şi, pentru 

a-şi întări lotul, a transferat şapte 

jucători noi.  > pag. 12 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 ian - 3 feb 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 miercuri

29 ian - 3 feb 2018
4

Spitalul Judeţean 
va avea o secţie modernă 
de Radioterapie

CONTRACT ATRIBUIT . INVESTIŢIE

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Constructorul SC Servland SRL 

va extinde şi reamenaja secţia 

de Radioterapie a Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Ap. Andrei“, care va fi  dotat, în 

această vară, cu mult promisul 

accelerator liniar de particule, 

pentru tratarea bolnavilor de 

cancer.

Firma are la dispoziţie şase 
luni, de la emiterea ordinului 
de începere a lucrărilor, pentru 
proiectare şi execuţie, contrac-
tul semnat fi ind în valoare de 
2.980.000 de lei (fără TVA), au 
anunţat reprezentanţii Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi. Asta 
înseamnă că, cel târziu în luna 
septembrie, Spitalul Judeţean 
va avea o secţie de Radioterapie 
modernă, dotată la standarde 
europene.

„Spitalul va fi  dotat cu un ac-
celerator liniar de particule, în 
cadrul unui program derulat de 
către Ministerul Sănătăţii. Anul 

trecut am semnat, la sediul Gu-
vernului României, contractul 
de furnizare a echipamentelor 
medicale şi de amenajare a bun-
cărului, lucrări care vor fi  fi nali-
zate în 2018. Consiliul Judeţean 
Galaţi va realiza, din fonduri 
proprii, extinderea pe vertica-
lă a secţiei de Radioterapie şi 

reamenajarea ei. Este vorba de 
o construcţie pentru pacienţii 
care vin din Ambulatoriu, do-
tată cu lift, sală de recepţie, 
vestiare şi cabinete medicale, 
pentru a crea condiţii moderne 
şi confortabile de tratament. 
Astfel, pacienţii care nu sunt 
internaţi în spital vor avea ac-

ces prin noua construcţie, iar 
cei din spital vor avea o cale de 
acces subterană, direct către 
accelerator. În plus, la subsolul 
secţiei vom reamenaja camerele 
de iradiere şi comandă, sala de 
aşteptare, vestiarele şi grupu-
rile sanitare“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ.

Reamintim că proiectul care 
vizează modernizarea secţiei 
de Radioterapie a Spitalului Ju-
deţean are două componente. 
Prima este derulată de Ministe-
rul Sănătăţii şi prevede dotarea 
unităţii medicale gălăţene cu un 
accelerator liniar de particule, 
seturi de imobilizare pentru ac-
celerator, CT stimulator, set com-
plet de dozimetrie, precum şi lu-
crări de amenajare a buncărului 
unde va fi  instalat acceleratorul 
liniar de particule. Valoarea 
contractului este de 1.980.500 
de euro. A doua componentă 
este derulată de către Consiliul 
Judeţean şi prevede extinderea şi 
reamenajarea secţiei de Radiote-
rapie. Ambele componente vor fi  
fi nalizate anul acesta. .

Abonamentele la Viaţa liberă
pentru 2018 au bonus

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitate„A
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